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Lærer N. P. Petersen
3. 5. 1877 - 26. 3. 1966

Den 26. marts 1966 døde lærer N. P. Petersen, næsten 89 
år gammel. Han var født i Brovst sogn, tog lærereksamen 
fra Ranum Seminarium 1901 og blev i 1906 ansat ved Hjør
ring kommunale skolevæsen, hvor han først i 14 år var knyttet 
til Vestre Skole, derefter fra 1. september 1920 til Hjørring 
højere Almenskole. Her virkede han som lærer i historie, 
dansk og naturhistorie, indtil han tog sin afsked i 1942. I 
årene 1906-1913 var han tillige lærer ved det første semina
rium i Hjørring.

N. P. Petersen var en kundskabsrig, samvittighedsfuld og 
sober lærer, der nærede stor interesse både for sine fag og 
for sine elever. Han var en velafbalanceret og retsindig mand, 
som eleverne kunne lide, fordi de altid vidste, hvor de havde 
ham. Han kom fra et samfundslag og hørte til en generation, 
for hvem oplysning var et eftertragtet gode og ikke en selv
følgelighed. Hans trang til selv at søge oplysning og at 
delagtiggøre andre i de skatte, bøger rummer, gav sig også 
udslag i hans mangeårige uegennyttige og ulønnede arbejde 
som medleder af Hjørring Folkebogsamling 1913-21 og hans 
lige så påskønnelsesværdige indsats som medstifter af Hjør
ring Centralbibliotek. Med utrættelig flid var han gennem en 
årrække virksom for at sikre det økonomiske grundlag for 
bibliotekets oprettelse. Han havde gode kontakter både i byen 
og på landet og cyklede sammen med sin kollega, adjunkt 
Michael Winther rundt for at stampe penge op af jorden, og 
de havde virkelig held til at gennemføre deres stolte forsæt, 
så Centralbibliotekets smukke bygning kunne indvies i 1927. 
I mange år sad N. P. Petersen i bibliotekets bestyrelse og var 
dens formand 1925—42. — Han var også medstifter af 
Historisk Samfund for Hjørring Amt og igennem et kvart 
århundrede dets sekretær og medredaktør af årbøgerne, som 
han selv leverede adskillige bidrag til.
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Men først og fremmest var han lærer. Den gerning havde 
hans fulde kærlighed. Kort før sin død udtalte den gamle 
skolemand: „Når jeg var i klassen, mellem børnene, da kunne 
jeg ikke ønske mig noget bedre“.

Hans virksomhed i Hjørring har været til gavn for det 
skolevæsen, han var ansat ved, og for den by og den landsdel, 
han følte sig knyttet til med stærke bånd.

Efter sin afsked fra skolen bosatte N. P. Petersen sig i 
København og fortsatte dér sin flittige læsning og sine oplys
ningsbestræbelser gennem en udstrakt oversættelsesvirksom
hed, især af svenske bøger.

Så længe helbredet slog til, søgte han hver sommer tilbage 
til det kære Vendsyssel, hvor han havde mange slægtninge og 
mange venner. Da så han også jævnlig ind på Hjørring Gym
nasium og hyggede sig blandt gamle og unge kolleger.

Vi vil på skolen og i landsdelen holde hans minde i ære.
På denne bogens og oplysningens mand passer i usædvanlig 

grad den smukke sang, Thøger Larsen skrev til indvielsen af 
en ny biblioteksbygning i Holstebro i 1923: „Bøgernes verden 
er som stille gemmer“, hvoraf jeg anfører de to sidste strofer:

Mangen en evne, -mangen kostbar viden 
bæres af bogens tavshed ud i tiden, 
måske din søn, din sønnesøn den bringer 

løftende vinger.

Lad os da vogte skatte, vi har arvet, 
vogte på andre, af vor samtid farvet, 
åndslivets høst på bøgers fulde blade 

sanke i lade.

Chr. N. Brodersen.



w»

Keramisk relief af Birte Weggerby.
Gave til Hjørring Gymnasium fra kunstnerinden 1965.



■■■■

Interiør fra Hjørring Gymnasium.
For enden af gangen ses Birte Weggerbys relief. På væggen til venstre et terrakotta-relief af Gottfred Eickhoff: En kvinde-



En administrator under enevælden
Foredrag holdt på Hjørring Gymnasium den 22. februar 1966 

af overkirurg dr. med. Carl Bülow Aaberg, Hillerød.

København i året 1855.

En stor, spartansk møbleret stue i et patricierhus i 
Amaliegade.

En efterårsdag i mørkningen.
Det buldrer svagt i kakkelovnen bag de to store hunde. Den 

ene småhyler, den anden fiser ofte og ildelugtende.
Fra kakkelovnsristen falder en skrå rød lysstribe hen over 

den gamle mand, der sidder og skriver ved bordet midt på 
gulvet. Skikkelsen er lille, lidt sammensunken. Tæt hvidt 
hår indrammer en bred, hvælvet pande. En myndig, buet næse 
hersker over et blødt afrundet hageparti. Mundens linie er 
fast, lidt udfordrende, men omsvævet af et latent smil. De 
blå øjne er stærke, men blikket fjernt, som sugede det sig 
ned i fortiden.

Han er lidt træt. Som vanligt har en del af familien, børn, 
børnebørn og oldebørn spist frokost hos ham. Det opliver, 
men trætter også. Og så har der også idag været lidt mis
stemning over de to elskede hundes friheder. Børnenes leg 
og latter hænger endnu som en blød tone i rummet.

Manden er finansdeputeret, gehejmekonferensråd, storkors 
af Dannebrog Jonas Collin i sit 80. år. For ti år siden en af 
rigets mest indflydelsesrige mænd. Nu er der stille om ham. 
Tiden er løbet forbi. Han sidder på tinden af et langt, virk
somt liv. Fryser lidt i ensomheden og skuer ned i barn
dommens lune dal.

Vi følger ham. Helt tilbage til året 1780.

★
I den store gamle bindingsværksgård i Strandstræde leger 

en 4-årig dreng. (De, som er matematikere, har allerede reg
net ud, at han så er født i 1776). Enebarn af gamle forældre, 
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der havde kendt hinanden i 26 år, inden de besluttede sig. 
Man tænkte sig godt om dengang. — Frugten af denne 
lange overvejelse hæges der tilsvarende om i klasselotteri
inspektørens velstillede, men beskedne hjem.

Barnet skulle ikke kede sig. Da han er tre år gammel, 
lærer mor ham at læse. Fire år: skrivning med far. Fem år: 
regning med „comptoirbetjent“ Hansen.

Drengen har gode evner. Fra faderen desuden et god
lidende og muntert sind. Styrke og energi fra spindesiden. 
Det er jo reglen. Mormor er i huset. Hun holder justits - 
også på „comptoiret“. Kan godt give en efterladende skriver
dreng en kærlig røffel, understreget af et par lussinger, der 
for at skåne fingrene tildeles med en tørret flynder. Et godt 
borgerligt hjem.

Otte år gammel latin. Nu skiftende huslærere, bl. a. cand. 
theol. M. G. Birckner, senere præst, filosof og trykkefriheds
apostel. En betydelig mand, som drengen elsker og slutter 
varigt venskab med.

16 år gammel student. Tre år senere cand. jur. Ville nu 
gerne advokatvejen. Men mor vil ha sin dreng hjemme. Og 
således bliver det: assistent på lotterikontoret. Arbejdet 
keder ham, men levner megen fritid.

Den benyttes til at følge forelæsninger på universitetet: 
Kantisk filosofi, højere matematik, fysik, astronomi, botanik 
og geologi. Tilsyneladende spredt fægtning, men med flid 
og energi og efterhånden konvergerende mod et bestemt mål: 
I 1800 tager han landmålereksamen.

Jævnsides hermed udfolder det unge menneske en ret om
fattende litterær produktion i de mange tidsskrifter, som 
grasserer i denne oplysningstid.

Karakteristisk for ham - og for tidsalderen - hedder det 
første arbejde: „En Maade at udbrede Kundskab blandt Almu
en“. Snusfornuftigt. De øvrige har juridisk eller filosofisk 
tilsnit. Oversætter arbejder af Fichte og Rousseau. Yder også 
litterære recensioner. Det modner unge mennesker at pro
ducere sig på tryk. At produktet forsvinder i glemselen, gør 
i den forbindelse intet. Det røber initiativ.

Men han var ingen bogorm. Et stærkt kontaktbehov er og 
bliver hele livet et fremtrædende træk, lykkeligt forenet med 
en tilsvarende evne. Realiseres foreløbigt i den berømte 
Drejers Klub. Ved den varme, duftende, tobaksombølgede 
punchebolle gøres betydende bekendtskaber: Rosenstand- 
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Goiske, Tode. Den evigt nussende, dussende og snakkende 
K. L. Rahbek blev hans ven for livet.

Det var ouverturen! *
Oppe i regeringens collegier og cancellier skinner solen 

ind på krumbøjede kopister, som på deres høje skruestole 
ved pultene med fjerpen renskriver dokumenter med spids og 
sirlig skrift og mange krusseduller. Et symbol på enevæl
dens knirkende administrationsmaskineri.

Enevælden kunne standse næsten alt undtagen tiden. Den 
løb ubekymret videre efterladende en kølvandsstribe af uløste 
problemer. Sagerne hober sig op, trætter, kvæler ethvert 
initiativ.

Over det altsammen ruger enevoldsmonarken, Hans lands
faderlige Majestæt Frederik d. VI. Fra ham udgår intet 
større initiativ, men han gør sig umage med sagerne, der 
forelægges ham, og er ikke utilgængelig for fornuftige for
slag, blot de ikke tenderer mod at krænke magten.

1797 dør Collins far. Jonas frigør sig for en moderbinding 
og forlader lotteriet. Kommer ind i Rentekammeret som 
kopist, men avancerer hurtigt og bliver samme år fuldmægtig.

★
Det var spændende, om man idag kunne se, hvor mange af 

Dem, mine damer og herrer, der i kommende år vil udfolde sig 
som det, man kalder vitale personligheder.

Det karakteristiske for den vitale personlighed er, at den 
med lyst og energi tager dagens opgaver op, løser dem på sin 
egen måde, for derpå straks at forfølge nye problemer, ikke 
mindst sådanne, som arbejdet med den oprindelige opgave 
naturligt affødte.

Enhver af Dem kan overveje det, og her kan De spejle Dem 
i Collin. Han var prototypen på en sådan personlighed. Hans 
væsen var autonomt: en evig rastløs energiudfoldelse. Et 
fuldkomment personligt engagement i opgaverne, som udløste 
en intensiv lystfølelse i sig selv, uden hensyn til egen fordel 
endsige prestige.

Hans virksomhed fik derved karakter af en slags „kæde
reaktion“, der forløb ikke blot i den embedsmæssigt afstukne 
retning, men ud i talrige „sidekæder“. Ikke mindst arbejdet 
i disse sidste gjorde ham til det, vi idag kalder en kultur
personlighed.
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I 1803 udnævnes Collin til - ved siden af sin embedsstilling 
- at være sekretær i fonden „Ad usos publicos“. Datidens 
kulturfond.

Denne altfor forglemte institution havde sin rod i en for
brydelse. En slambert af en købmand forsøgte i 1765 at snyde 
staten og måtte erlægge en bøde på 1600 rbd. Mange penge 
dengang. Man vidste ikke rigtig, hvad man skulle gøre med 
dem. Reventlov foreslog da Frederik V, at man oprettede en 
særlig fond „til offentlig nytte“. Den fik tillagt indgåede 
mulkter, konfiskationer og arveløse kapitaler. En affalds
bunke fra menneskelige sammenbrud, som således blev om
smeltet til ædelt metal. Den nåede i tidens løb en anselig 
kapital. Midlerne kunne bl. a. søges af kunstnere og viden- 
skabsmænd, men også af håndværkere til hjælp til studie
rejser, uddannelse, opfindelser eller udgivelse af arbejder.

Sekretæren skulle gøre indstilling om den enkelte ansøger 
til fondens direktører. Skulle altså søge at pejle den enkeltes 
lødighed, sætte sig ind i hans arbejde og personlige forhold. 
Dette bragte ham i personlig kontakt med så at sige alle 
tidens kunstnere og videnskabsmand, og når man betænker 
den alsidige interesse for åndslivet, hans ungdomsarbejder af
spejler, forstår man godt, at han fandt arbejdet „behageligt“, 
og at det uden tvivl har beriget hans sind og udvidet hans 
horisont.

Ansøgerne vidner på deres side i mange breve og memoirer 
om den altid venlige modtagelse og forståelse, de mødte hos 
den travle mand. Et enkelt eksempel er arkæologen Brøn- 
steds begejstrede hyldest:

„Du er vor jarl, som har så mange ting i hovedet, og som 
må passe på os allesammen“.

De følgende næsten 30 år sad han ved denne kilde og øste 
op. Penge til ansøgerne, kunstforstand og menneskekund
skab til sig selv.

★
Vitale mænd har i reglen et tilsvarende vitalt sexualliv. 

Enhver af Dem kan let mobilisere historiske eksempler - 
nogle måske også private.

I 1798 døde Collins fhv. huslærer og meget kære ven Birck- 
ner, efterladende en hustru og to små piger uforsørgede. Med 
stor energi iværksatte Collin en indsamling til fordel for hen
de. Til slut samlede han hende selv ind, og i 1802 blev de gift.
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Hermed begyndte et 41-årigt samliv, som at dømme efter det 
familieliv, det blev rammen om, må have været lykkeligt.

Og så formerede de sig. Det var jo den eneste form for 
anvendt erotik, man kendte den gang.

Da havde Stig Vendelkærs forlag jo endnu ikke påbegyndt 
sin oplysningstjeneste. Som det ordensmenneske Collin var, 
formerede de sig med en vis regelmæssighed: 1804 fik de dat
teren Ingeborg. To år senere Gottlieb. To år derefter Edvard. 
Pligtskyldigst pause i de „onde år“. I 1813 genoptages to-års 
rytmen med Louise, og to år senere: Theodor. Hertil de to 
små piger af fruens første ægteskab. Husmoderen har haft 
nok at gøre. Og så havde hun svigermor i huset, og hun var 
„stærk“. At fruen hurtigt blev noget svagelig, kan ikke undre. 
Men kærlig var hun. Oprindelig køn og velbegavet, blev hun 
senere også hæmmet af en tiltagende døvhed.

Denne talstærke ungdom voksede op i beskedne kår, men i 
en atmosfære af kærlighed og tryghed. De beundrede faderen 
grænseløst. Han nærede ingen ambitiøse forventninger til 
dem. „Han tog os, som vi var“, siger Edvard. Det har jo nok 
bidraget til harmonien i hjemmet. De var i øvrigt alle vel
begavede og blev en kvik og meget munter flok. At de også 
har været velopdragne, fremgår af Kamma Rahbeks beteg
nelse af dem - hun havde jo sit eget „Bakkehus-sprog“ - hun 
kaldte dem „tusindtakkerne“. Man ser det for sig.

★
Der var - som bekendt - så dejligt ude på landet, hvor det 

var sommer, og hvor kornet stod gult og havren grøn.
Derude gik bonden med sin nys vundne frihed - og vidste 

ikke rigtig, hvad han skulle stille op med den. Sådan går det 
jo altid, når en befolkning ved langvarig undertrykkelse er 
berøvet sin refleksionsevne. Det kræver en opvågning. Man 
vender ryggen til tilværelsen, strækker sig - og gaber.

Denne konsekvens var forudset af landboreformernes fædre. 
Allerede i 1769 havde de oprettet „Det kongelige Landhushold
ningsselskab“. Det arbejdede for agerbrugets fremme. Gan
ske effektivt, men uden at møde større forståelse hos bonden.

I 1805 bliver Collin medlem af selskabet. Formentlig en 
naturlig følge af den interesse, der allerede lå i svøb i hans 
arbejde om „almuens undervisning“ og i hans landmåler- 
eksamen.
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De klager, der her straks slog sammen om ham om bon
dens sløvhed, ugidelighed og uvidenhed, affærdigede han kort 
og typisk med et: „Vi har nu en gang bonden, som han er, 
og må se at forbedre ham. selv og hans stilling“.

Dette motto, som egentlig er karakteristisk for hele hans 
betragtningsmåde, fulgte han. At man hurtigt har fået blik 
for hans duelighed, viser sig ved, at han allerede efter 5 år 
bliver selskabets præsident - og vedblev at være det i 46 år!

Gennem nye agerdyrkningsmetoder, nye redskaber og nyt 
husdyrhold forædledes jorden. Gennem oprettelse af almue
skoler, lærlingepladser på mønsterbrug og præmiering af gode 
resultater forædledes bonden.

Collin var på færde overalt. Tog sig tid til at rejse rundt 
på brugene, opmuntre og rådgive. Udfoldede selv en ikke 
ringe litterær virksomhed til fremme af sit formål.

Der sad også andre dygtige mænd i selskabet: A. S. Ørsted, 
Drewsen fra Strandmøllen f. eks.

Alligevel hedder det i selskabets eftermæle: „Collins store 
administrativtalent og hans besindige og bestemte væsen bar 
dog prisen og gjorde udslaget“. Og det slutter smukt: „Så 
længe kornet vokser på Danmarks sletter, vil hans navn næv
nes ved siden af landets ypperste mænds navne“.

Dette virke udløste to „sidekædereaktioner“.
For det første skovene. De højtbesungne, poetiske, dybe, 

stille - men ganske uplejede vildtreservater. Højeste sag
kundskab var herregårdsskytten.

„Statens embedsmænd tror, at skovene vokser jo af sig 
selv“, sagde Collin lidt hvast. Han ville også her have sag
kundskaben ind. Det ville overførster Paulsen ikke. Efter 
hans mening skulle en skovrider være en god skytte i god 
fysisk kondition. Faglig viden gør dem kun besværlige. Det 
var den almindelige opfattelse. Et synspunkt, man desværre 
også i dag møder i forskellige forklædninger.

Collin ironiserer over disse „udannede, bomstærke subjek
ter“. Da modstanden vokser, går han sin vanlige enegang til 
kongen og får nedsat en kommission, der konkluderer i det 
resultat, som senere blev til den moderne forstvidenskabelige 
embedseksamen.

Selv fik han beplantet et 300 tdr. land stort mønsterskov
brug på Amager: Kongelunden.

De kender den fra Johanne Luise Heibergs vaudeville: En 
Søndag på Amager. Sangen „I Kongelunden skal brylluppet 
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stå.“ er hendes - ganske vist beskedne - men velmente litte
rære hyldest til vennen Collin.

Et avanceret landbrug behøver kyndige dyrlæger. Det er 
den anden „sidekæde“.

Som moderne kirurger nedstammer fra barbererne, således 
nedstammer moderne dyrlæger fra smedene. Ganske natur
ligt: Hesten var den vigtigste trækkraft. Der fandtes siden 
1774 en dyrlægeskole på Christianshavn. Grundlagt - på egen 
bekostning - af den højt begavede veterinær og læge Abild
gaard. Men det skortede på penge og især på faglige forudsæt
ninger hos smedene. I 1834 kommer Collin ind i skolens 
direktion.

I Bernh. Bangs skildring af skolens historie hedder det kort: 
„I 1837 begyndte man at reformere undervisningen, det skete 
på Jonas Collins initiativ“.

Vi ser igen den usagkyndige, men stærke administrative 
personlighed gøre sig gældende. Metoden var hans sædvanlige: 
god teoretisk uddannelse, eksamen til frasortering af de 
uegnede. Hans kapacitet blev værdsat. 1844 bliver han sko
lens øverste styrer og vedblev hermed, til han i 1849 trækker 
sig ud af offentlig virksomhed.

*
Imidlertid havde han i 1824 fundet tid til sammen med H. 

C. Ørsted at grundlægge Selskabet for Naturlærens Udbre
delse.

I 1829 formand for Kunstforeningen.
I 1831 medstifter af Naturhistorisk Forening.
I 1834 af den første store industriudstilling. 
Initiativet blomstrer!

★
Men alt dette var fritidssysler! Vi må tilbage til hans 

egentlige embedsgerning i Rentekammeret.
1801 . . . 1807 . . . 1814 ... de onde år. Forfejlet udenrigs

politik. Pengemangel. Seddelpressen løber løbsk. Masser af 
papirpenge i omløb. Spekulationer florerede, tårnhøje hus
lejer, bolignød. Dengang vovede man ikke at kalde det „vel
færdstider“, man kaldte det officielt: Statsbankerot.

En smuk sommerdag i 1812 kalder finansministeren, greve 
Schimmelmann, betroede folk til et møde på sit skønne land
sted „Sølyst“. Der nedsættes et udvalg, som skal finde udvej 
til at standse miseren. Collin, som også Schimmelmann for 
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længst har fået øje på, bliver yngste medlem. Skal som sådan 
koncipere alle forslag, også renskrive dem, for alt er „top- 
secret“, intet må sive ud. Det hemmelighedsfulde og sam
arbejdet med landets fremmeste mænd animerer ham.

Møderne fortsætter om efteråret i det grevelige palæ og 
resulterer, som et tordenslag, i Forordningen af 5. januar 
1813. Næste morgen vidste alle, som havde udestående for
dringer eller formue, at værdien var reduceret til - ca. en 
tiendedel!

Den økonomiske og dermed moralske elendighed, der umid
delbart fulgte, er velbekendt. Greven måtte træde tilbage 
som finansminister.

For sit store og uegennyttige arbejde i kommissionen blev 
Collin justitsråd og ridder af Dannebrog.

I 1818 bliver han finansdeputeret. En charge, som er van
skelig at oversætte til moderne begreber, men vel nærmest 
analog med en departementschef i finansministeriet. Ved for
sigtigt diplomati og nogen resignation samler han efterhånden 
magten i sin hånd. Nu sidder han på pengekassen. Ikke noget 
bekvemt sæde!

I de følgende 30 år er han den centrale skikkelse i den dan
ske stats administration.

Væsentligst var naturligvis administrationen af de kompli
cerede finansforhold, Forordningen af 1813 medførte, og som 
virkede gennem mange, mange år, indtil mønten endelig kom 
i pari. Han søgte af al sin evne at afbøde de midlertidige 
skæbnesvangre følger.

Det er naturligvis umuligt her at give blot en oversigt over 
de foretagender, han i disse år befordrede. Men det må under
streges, at en mængde af dem udgik af hans eget initiativ, og 
talrige blev ved hans indskriden realiserede.

Virksomheden spændte over så forskellige områder som 
pengeinstitutters oprettelse, forbedring af præstestandens kår, 
havneanlæg i Helsingør og Frederikshavn, hesteavlens fremme, 
oprettelsen af Københavns badeanstalt og havnens opmudring.

Men han forenklede også statens langsomme og besværlige 
administration.

Og - med sin sans for realiteter - skabte han ved stor per
sonlig indsats de første brugelige talmæssige oversigter over 
landets tilstand. Grundlagde derved det, som i dag er blevet 
Det statistiske Departement.

Dette er kun en tilfældig buket. Den holdes sammen af
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„Dagbladet“s nekrolog over ham i 1861. Der står: „I en lang 
årrække kunne så godt som intet offentligt anliggende blive 
undersøgt eller reformeret, uden at Collin måtte være medlem 
af vedkommende Commission“.

*
Vi forlader nu dette tørre finansvæsen og går en tur i Det 

kgl. Teater. Ikke i parterret, men op i direktionsværelset, 
hvor der er møde, og hvor der ofte udspilledes mere dramatiske 
optrin end nede på den store scene. En dag i 1825.

I 1821 var Collin blevet beordret til at indtræde som øko
nomisk meddirektør - uden gage! Teatret var da lokalemæs
sigt, økonomisk og disciplinært nede i en dyb bølgedal. Der 
manglede ikke talenter, men de skændtes, så det røg, og det 
fremmer ikke samspillet.

Collin tog hårdt fat. Store ombytninger og forbedringer blev 
iværksat. Han færdedes herunder daglig på teatret - det tog 
han sig også tid til - talte personligt med skuespillerne, over
værede prøverne. Var ikke bange for at støtte økonomisk, 
hvor han sporede nød - og talent. Og han var en talentspejder.

Alligevel gik det ikke af uden rivninger i begyndelsen, men 
disciplinen blev genoprettet, og skuespillerne følte sig snart 
trygge under den faste, men forstående og venlige mands 
regime. Nu gjaldt det at genoprette økonomien, at finde et 
repertoire, som var lødigt og samtidigt kunne skæppe i kas
sen. Der trængtes til fornyelse. J. L. Heiberg havde i Paris 
set syngestykker, en ny genre. I 1825 indleverede han „Kong 
Salomon og Jørgen Hattemager“. Rygtet var ilet forud og 
udløste i byens teaterinteresserede kredse megen opposition 
mod at profanere Det kgl. Teater med sådanne „Fjellebods- 
løjer“. Collins tre meddirektører, af hvilke K. L. Rahbek var 
den eneste litteraturkyndige, havde naturligvis læst stykket 
og var alle bestemt imod dets opførelse.

Der er derfor stemning på mødet; de herrer er noget røde i 
kammen, da Collin tager ordet og forlanger følgende erklæ
ring taget til efterretning:

„Jeg holder det under min værdighed som direktør at agte 
på, hvad der på kaffehuse bliver sagt mod stykker, som man 
endnu ikke kjende. Derimod holder jeg fast ved, hvad der er 
mig som økonomisk direktør en af Hs. Maj. pålagt pligt, og 
dertil hører, at jeg fremmer opførelsen af sådanne stykker, 
som kunne ventes at give bedst huus, når intet i dem inde- 

15



holdes, der strider mod den ærefrygt, som skyldes Gud, Kon
gen, lovene, sømmelighed og god smag, af hvilket jeg véd, at 
der intet kan påpeges i Heibergs vaudeville.

Desårsag er jeg rede til offentligt at vedkende mig, at jeg 
alene bør og vil bære følgerne af dens opførelse. Efter denne 
må publicum selv afgjøre, om det vil have vaudeviller på 
Det kgl. danske Theater".

Erklæringen gjorde sin virkning, og vaudevillen holdt som 
bekendt sit indtog på Den danske Scene.

Et lille litteraturhistorisk dokument. Et stort menneske
ligt. Det tegner klart og skarpt personlighedens profil.

Collin sad i denne omgang som direktør til 1829. Mellem 
ham og Rahbek udveksledes i disse år mange noter om styk
kers optagelse eller forkastelse. I realiteten ofte skarpe, men 
altid i en godmodig og let humoristisk form.

Collin tog sig også tid til at bringe orden i vennens for
tvivlede økonomiske forhold. Alle kender det åndrige og glade 
liv, der udfoldede sig på Bakkehuset i Kamma Rahbeks litte
rære „salon“. Færre véd måske, at disse to mennesker i 
perioder levede i den dybeste armod, for ikke at sige nød. 
Det fremgår klart af Collins og Rahbeks opbevarede brev
veksling, at det skyldes alene. Collin, at det berømte Bakkehus
liv blev reddet fra insolvens og undergang.

■k

Tidlig vintermorgen 1826.
I det mørke og kolde køkken sysler etatsråden ved et tælle

lys. Han laver tevand og smører børnenes skolemad. En god 
ægtemand skåner sin hustru.

Derefter giver han „Audients".
I den „Gule stue“ samles en del mennesker, høje som lave, 

som alle har et eller andet ønske, der gerne skulle opfyldes.
Forhandlingerne foregår stående. Det sparer tid.
En af supplikanterne i dag er den meget beklemte 14-årige 

Jfr. Pätges (senere Johanne Luise Heiberg). Dramatisk elev 
på Det kgl. Theater. Datter af teltmadammen på Dyrehavs
bakken. Af sin pengekære mor presset til at søge løn
forhøjelse.

Vi lader fru Heiberg med egne ord i „Erindringerne“ for
tælle om begivenheden, fordi den belyser en væsentlig side af 
Collins personlighed. Fruen skriver:

„Efter at han på sin sædvanlige og venlige måde havde sagt: 
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Jf å, lille Hanne, hvad har du så på dit hjerte? brast jeg i en 
så ustandselig gråd, at det var den arme mand umueligt at få 
et ord ud af mig. Spurgte han nu omsider: Er det for at få 
højere gage, du kommer ? da fik han undertiden et ja presset 
ud af mig. Han lovede da at huske på mig og tørrede med 
største godmodighed selv mine tårer af med sit lommetørklæ
de, for at de andre ikke skulle se mig græde, når jeg gik, 
medens han klappede og trøstede mig på bedste måde“.

En travl og elskelig mand.
Måske mindedes han nu en lignende scene nogle år tilbage, 

da en grim, lang, leddeløs dreng var den ansøgende. Drengen 
havde indleveret noget dramatisk hø til Det kgl. og fået det 
kasseret. Men Rahbek - for ham var det - havde med sine 
nærsynede øjne skimtet talentet, der glødede bag denne aske. 
Collin havde da udvirket en understøttelse til uddannelse i 
Slagelse lærde skole.

H. C. Andersen har selv skildret dette møde:
„Han talte så mildt og hjerteligt, sagde: Skriv mig ufor- 

beholdent om, hvad De behøver, og hvorledes det går Dem“.

★
Med den små Pätges’ tårer i sin lomme iler Collin nu gen

nem Københavns sølede, dårligt brolagte gader til finans- 
deputationen. Derfra til kommissionsmøder, måske til audiens 
hos majestæten. Hjem til middag. Ofte i teatret. Atter hjem 
til arbejdet.

Det hændte, folk tilsagdes til en konference sent om aftenen. 
En af disse har berettet, at man da fandt ham fordybet i 
arbejde, men altid munter og veloplagt.

Årene går.
En sen aften finder vi ham atter ved arbejdsbordet. Alt er 

stille, kun olien syder i lampen. Da råber vægteren tolv! Han 
løfter hovedet, tankerne frigør sig for arbejdet og flyver ud i 
natten. Hen til lille Pätges, nu en fejret skuespillerinde. Tro
ligt har han støttet hende den første vanskelige tid. Forgan
gent år blev hun professorinde Heiberg.

Han griber pennen og skriver:
Imellem d. 1. og 2. december 1831.

I dette øjeblik - vægteren råber tolv - erindrer jeg, at Hei
berg sagde: „Formynder og Myndling“ skulle gå først. Jeg 
har et forslag til dig, min velsignede lille frue: Vi kunne spise 
præcise kl. 3. Du kan altså mageligen være på theatret 
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kl. 5 - og det er tidsnok, da Præciosa ikke begynder før hen- 
imod 7. Hvad siger du nu dertil? Slå til!

Men desuagtet give vi ikke slip på dig efter forestillingen. 
Et par ord til svar, helst kun de to ord „kl. 3“ udbedes.

Din hengivneste
Collin.

Også courtoisiens ynde kan blomstre i dette sind. Man 
spørger, måske lidt bornert: var det 55 år gamle hjerte måske 
ikke helt uberørt af den smukke frues charmerende koketteri ? 
Venskabet var imidlertid grundfæstet og holdt, trods damens 
ellers omskiftelige luner, livet ud.

Bemærk i øvrigt den fortættede midnatsstemning, den knap
pe indledning rummer . . .

*

I sept. 1833 skrev Ludv. Bødtcher fra Rom et brev til Collin 
og bad ham prøve at formå Thorvaldsen til at testamentere 
sine arbejder til den danske stat. Man var bange for, dels at 
T’s svigersøn skulle bemægtige sig værkerne, dels at den ita
lienske regering skulle nægte udførselstilladelse, hvis ikke 
forholdet var fuldt klarlagt, og Thorvaldsen pludselig døde. 
Thorvaldsen og Collin kendte ikke hinanden. Collin havde 
embedsmæssigt intet med sagen at gøre, men Bødtcher havde 
tiltro til, at han var manden, som kunne. Meget betegnende. 
Collin skrev da et brev, som var stilet til Bødtcher, men be
regnet til at oplæses for Thorvaldsen. Et mesterstykke i diplo
matisk overtalelseskunst. Det virkede, for Thorvaldsen havde 
også tillid til Collin. Testamentet blev oprettet med to betin
gelser: Der skulle bygges et museum, og samlingen skulle 
altid forblive udelt. Collin gik til kongen og fik udvirket hans 
samtykke. Bindesbøll skulle være arkitekt. En kommission 
blev nedsat til at udpege stedet og lede opførelsen, og Collin 
startede energisk en offentlig indsamling af pengemidler. Så 
snart kommissionen trådte sammen, begyndte naturligvis kæv
let. Enhver hyggede om sin prestige, Thorvaldsens ønsker 
glemte man helt, og det hele var på et hængende hår gået i 
opløsning, om ikke Collins fasthed havde sejret.

Resultatet blev det museum, De kender, og den 17. septem
ber 1838 kom Thorvaldsen med samt sine arbejder på en kor
vet til København og fik en stormende modtagelse.
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Diplomati, besindighed og fasthed havde atter spillet den 
kloge administrator sejren i hænde.

Et af disse kommissionsmøder, hvor bølgerne gik højt, og 
hvor det heller ikke skortede på personlige angreb på Collin, 
overværedes af historikeren Barfoed. Han så og hørte her 
Collin for første gang, og da han må betragtes som en uhildet 
og kvalificeret iagttager, har det „øjebliksbillede“, han her 
tegner af Collin, da denne træder frem for at besvare angrebet, 
særlig interesse. Det ser kort og godt således ud:

„Lille, uanselig, med en myndighed som en diktator og en 
sikkerhed som et orakel“.

På museet kan De i dag se et udmærket portræt af Collin 
malet af Constantin Hansen.

★
Levende bliver et menneske - som et maleri - ved kontra

sternes sammenspil, i farverne som i sindet.
Familiefest!
Inde i et lille mørkt værelse står en høj duknakket mand 

- og hulker.
Han pudser den fyldige næse saftigt i et stort lommetør

klæde og forsøger at få herredømmet over sig selv . . .
Inde i den tilliggende sal er luften tung af familiemedlem

mer og den mahognibrune duft af en hed steg midt på bordet 
blandet med osen fra kandelabrenes mange tællelys, som 
trænger til at snydes.

Midt for langsiden siddel’ familiefaderen. Ved hans side har 
H. C. Andersen sin faste plads. Dels en æresplads, dels en 
strategisk praktisk position, hvorfra den langlemmede digter 
er i stand til at snyde samtlige lys.

Men stolen står tom . . .
Rummet vibrerer endnu af bragende latter og klapsalver, 

der udløstes af den nys afsungne, af visedigteren Edvard for
fattede sang, accentueret ved den stilhed, der nu pludselig 
som et stort hul afløste stemningen.

Collins ansigt er lukket, panden let rynket. Om Edvards 
læber svæver et halvt skyldbetynget, halvt ironisk smil. Inge
borg glider som en stille skygge ind i sideværelset.

Hun lægger kærligt sin arm om digterens skulder. Men han 
er fortvivlet. Det er egentlig ikke det, at hans altfor dybtfølte 
og sentimentale hyldestsang kun var blevet modtaget med 
høflig venlighed.
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Det er disse elskelige menneskers sympatiske indlevethed i 
hinanden, der tømrer dem sammen til en for ham uoverstige
lig mur, som vækker hans uendelige ensomhedsfølelse.

Også en vis skyldfølelse. Fortrydelse over at have forrådt 
dem for tredive sølvpenninge til farisæerne. I „Den grimme 
ælling“, i „Skyggen“ og mange andre gange.

Men Ingeborgs oprigtige, forståelsesfulde kærlighed sejrede, 
og snart efter vender digteren trøstet tilbage.

Stemningen stiger hurtigt igen. Man har oplevet dette 
intermezzo så ofte. Der er fødselsdag, og der skænkes cham
pagne. Nye viser afsynges. Collin lægger sig tilbage i stolen, 
rystende af latter. Afslappet af stemningen og vinen mønstrer 
han fuldkommen lykkelig sin herlige flok. H. C. Andersen 
benytter den almindelige adspredthed til at tage gebisset ud og 
skylle det i sit glas. Det lindrer de ømme gummer og højner 
livsmodet. Først sent bryder man op.

Familiefesterne i „Det Collin’ske Hus“, som allerede sam
tiden kaldte det, var berømte, men eksklusive. Man var sang
glade. Viser hørte til. Men der må også have været mange 
fester. Der findes opbevaret alene af Andersens produktion 
72 sange, af Edvards viser 124!

Men også andre sammenkomster fandt sted. Alle tidens 
„store“ kom der: Familien Heiberg, Ørsted’erne, Sibbern, 
Mynster. Videnskabsmand, digtere, politikere. Da gik det 
mere stiligt til. Og - karakteristisk nok - da kunne Edvard 
ikke bekvemme sig til at lancere sine muntre, barokke, ord
spilrige viser. De tilhørte alene - familien.

★
Ud af disse fragmentariske situationer, denne ufuldkomne 

mosaik, begynder skikkelsens konturer nu at træde frem for 
os, på tidens baggrund.

En „lille uanselig“ person. Men en levende, vital personlig
hed med udpræget sans for udviklingens behov. Med initiativ 
og en ubøjelig vilje til at fyldestgøre det. Herved skete det, 
at han overskred sin kompetence. Herved ofte hensynsløs 
overfor uforstående magthaveres modstand. Man har kaldt 
ham „tyran". Men uden at tabe de store linier af sigte beva
rede han altid en varm følelse for det enkelte medmenneskes 
tarv og trang.

Udadvendt, usentimental, ubekymret om egen prestige. - 
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Derfor avlede uenighed - som jo er betingelsen for alt frem
skridt - aldrig bitterhed i hans sind.

Usnobbet indtil det snævertsynede. Derfor, på det punkt, 
det bestandige modsætningsforhold til H. C. Andersen, som jo 
i den henseende var hans diametrale modsætning.

Hvor må han have været besværlig for sine samtidige, han, 
som altid var i opposition til alt.

Men han forargedes aldrig.
Og hans energi var ikke tung og sammenbidt. Det er en 

bestandig veloplagthed, en evig blomstring i sindet, der bærer 
hans arbejde.

En glad og munter mand. Humoren glimter ofte i hans 
breve. Omtales sjældnere fra forhandlinger. Sikkert fordi det 
var den stilfærdige tørre humor, der, idet den bærer en 
situation frem over det døde punkt, ligesom udsletter sig 
selv, og derfor ikke overleveres.

Han var ikke i historisk forstand nogen stor mand. Ikke 
statsmand, slet ikke politiker, ikke skaber af en enkelt stor 
og bærende ny idé. Han var blot administrator. Kun en spille
mand i enevældens store orkester. Og spillemandens akkorder, 
hvor betagende de end er, dør hen den stund, han lægger 
instrumentet fra sig. Så lukker stilheden sig om ham.

I de fleste moderne menneskers bevidsthed lever Collin i 
dag kun som den, i hvis lod det faldt at „samle H. C. Ander
sen op af rendestenen“. Uden digteren ville han i dag være 
glemt. Hans berømmelse på det punkt er endog i visse 
kredse noget herostratisk.

Tilmed er vi endda noget tilbøjelige til at betragte det som 
noget selvfølgeligt, at dette digtergeni blev støttet. Således tog 
situationen sig slet ikke ud fra begyndelsen. Når Collin, trods 
mange skuffelser, ufortrødent holdt fast ved sin protegé i de 
vanskelige år, skyldtes det alene, at han foruden at være 
en stor administrator tillige var et stort menneske med et 
varmt og kærligt hjerte.

Jonas Collin døde 28. august 1861, omgivet af sin familie. 
Han var mæt af dage, og hans død var harmonisk, som 
hans liv havde været.

Men så længe kornet vokser på de danske sletter, bør min
det om administratoren Collin også leve.

Vi kan tilmed med udbytte og fornøjelse fordybe os i det . . .



Afsluttende eksamener 1965
Ved fjerncensur bedømtes skriftlig dansk af adjunkt Erik Madsen 

og lektor Jørgen Jensen (IIIs), rektor Ferlov og lektor Elbirk (Ulm), 
lektor Thykier (R). Skriftlig engelsk af adjunkt Else Jørgensen og 
og rektor Mouridsen (G), skoleinspektør Birkmann (R). Skriftlig 
tysk af lektor Johannsen og adjunkt Tage Madsen (G). Skriftlig 
matematik af lektorerne Baden^Jensen og Tage Thoft (G), kom« 
munelærer Hans Jørgen Hansen (R).

Ved de mundtlige eksamener var beskikket følgende censorer: 
Lektor Houken, Ålborg: dansk i IIIs.
Lektor Gerhard Miiller, Århus: engelsk i lim.
Adjunkt Toft Frandsen, Sundby«H vorup: engelsk i IIIs.
Lektor Johs. Lyngby, Khvn: tysk i lim og 3r.
Lektor Egeø Poulsen, Nykøbing M: fransk i Ulm.
Adjunkt Seedorf, Thisted: latin i IIIs.
Lektor B. Nordentoft, Hobro: oldtidskundskab i IIIs.
Adjunkt Korsgaard, Grenå: historie i IIIma-j-c.
Adjunkt Preben Sørensen, Århus: historie i Illmb.
Lektor.Sv. A. Møller, Ålborg: historie i IIIs og 3r.
Lektor Herluf Petersen, Gladsaxe: biologi i Ulma-j-b. 
Adjunkt Johan Fløjbjerg, Ålborg: biologi i Ulme.
Lektor Ejgil Frömberg, Kalundborg: fysik i IIIma-|-c.
Lektor Aage Christoffersen, Holte: fysik i Illmb.
Lektor Baden=Jensen, Nykøbing M: matematik i Illma.
Adjunkt Erik Eriksen, Randers: matematik i Illmb.
Lektor Hanghøj, Ålborg: matematik i Ulme.
Adjunkt Erik Molbo, Ålborg: matematik i Ils.

Studentereksamen 
nysproglig,

a.
1. Hanne Ellgaard Christensen.
2. Inga Merete Højholt Christensen, Østervrå.
3. Jette Dissing, Vrejlev.
4. Bodil Dyrskjøt.
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5. Charlotte Helsted, Højene.
6. Therese Helsted, Højene.
7. Hanne Birte Jensen, Hundelev.
8. Inger Blomseth Jensen.
9. Kirsten Jørgensen, Tidemandsholtn.

10. Anne Dorte Krabbe.
11. Sonja Kristensen, Brønderslev.
12. Irene Bak Larsen, Østervrå.
13. Kirsten Mikkelsen, Brønderslev.
14. Elsebeth Lykke Mortensen.
15. Inge Marie Nissen, V. Hjermitslev.
16. Tove Buch Rasmussen, Brønderslev.
17. Kirsten Rom, Stenvad.
18. Gunhild Skovmandsjørgensen, Torshøj.
19. Birgit Sørensen, Tårs.
20. Inger Etel Sørensen, Sæsing.
21. Karen Hedvig Vase, Asdal.

b.
1. Birthe Andresen, Hirtshals.
2. Else Marie Christensen, Brønderslev.
3. Kate Graver, Tolstrup.
4. Else Hansen, Brønderslev.
5. Henrik Holst Hegelund.
6. Ingerlise Munkholt Jacobsen, Stenum.
7. Elsebeth Krog Jensen, Brønderslev.
8. Inge Lise Lerbjerg Jensen, Bjergby.
9. Kjeld Thorbjørn Jensen.

10. Randi Engel Jensen, Hirtshals.
11. Anna Katrine Krogsgaard, Thise.
12. Ellen Kahr Nielsen.
13. Anne Marie Pedersen.
14. Elin Pedersen.
15. Jette Meyer Pedersen, Hirtshals.
16. Ruth Bajsgaard Pedersen, Tårs.
17. Tove Emma Margrethe SchrolhFIeischer.
18. Randi Christine Severinsen.

matematisk-naturvidenskabelig.
a.

1. Hans Sommerfeldt Andersen, Brønderslev.
2. Jens Christian Andersen, Burholt.
3. Jens Dam Andersen, Brønderslev.
4. Peter Valdemar Anderson, Tårs.
5. Jens Peter Balslev, Bindslev.
6. Preben Sigurd Berg, Brønderslev.
7. Thorkild Bramsen, Østervrå.
8. Elsebeth Budolfsen, Løkkensvej.
9. Karen Christoffersen.

10. Kim Jesper Damskier.
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11. Tove Elling.
12. Jytte Green.
13. Inger Synnøve Gyland.
14. Ole Asbjørn Hansen.
15. Ann Elisabeth Jacobi, Liver.
16. Bjarne Gorm Jensen.
17. Jørn Jensen.
18. Thomas Bastholm Jensen, Vrå.
19. Ulla Winther Jensen.
20. LarssGeorg Gerner Johansen.
21. Preben Johansen, Lønstrup.
22. Bent Larsen, Vrå.
23. Ole Thomsen Mikkelsen, Tårs.
24. Karl Børge Nielsen, Vrå.
25. Gert Lykke Olesen.
26. Svend Aage Kjul Seitzberg, Hirtshals.

b.
1. Hanne Bønnelycke.
2. Flemming Christensen.
3. Per Borup Christensen, Bindslev.
4. Per Møller Christensen, Tolne.
5. Inge»Lise Frost, Torshøj.
6. Laila Henriksen, Brønderslev.
7. Karen Vibeke Holst, Vrejlevkloster.
8. Edith Agnethe Jensen, Sindal.
9. Karen Grethe Vestergaard Jensen, Østervrå.

10. Eigil Holm Jepsen, Eskær.
11. Aase Kamp Jørgensen.
12. Finn Mandal Kragelund.
13. Anne Marie Larsen.
14. Anders Lundkvist.
15. Kaj Erik Madsen, Sindal.
16. Mogens Oluf Nicolaisen.
17. Torkil Sten Nielsen.
18. Carsten NielsenÆech.
19. Ulla Nordholm.
20. Irma Lisbeth Olesen, Poulstrup.
21. Birte Bjerg Pedersen.
22. Henning Pedersen,
23. Klaus Brems Pedersen.
24. Jens Mørck Rubak, Skibsby.
25. Jens Vilhelm Thofte, Hirtshals.
26. Birthe Thomsen.
27. Ole Toft, Lønstrup.

c.
1. Poul Erik Andersen.
2. Hanne Kathrine Bregnhøj, Brønderslev.
3. Jens Broen.
4. Poul Brønnum.
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5. Else Birgitte Christensen, Ingstrup.
6. Peter Braad Mondrup Christensen.
7. Ove Ellitsgaard Hansen, Brønderslev.
8. Bente Hasselriis, Brønderslev.
9. Hans Frederik Hartmann Henrichsen, Jerslev.

10. Jette Kaas Holm, Vidstrup,
11. Ulla Høgh, Vorså.
12. Inger Marie Jensen, Jerslev.
13. Jacob Leth, Brønderslev.
14. Torben Lund.
15. Søren Svane Madsen Brønderslev.
16. Anni Marie Næsby, Ingstrup.
17. Elly Nøhr, V. Hjermitslev.
18. Kirsten Olesen, Løkkensvej.
19. Kai Juul Poulsen .Brønderslev.
20. Freddy Rasmussen.
21. Hanne Gudrun Sørensen.
22. Niels Tøger Ross Sørensen.
23. Per Thomsen.
24. Poul Ejner Thomsen, Brønderslev.
25. PouhHenning Sohn Thomsen, Tversted.
26. Ole Ammentorp Vestergaard.

Realeksamen
1. Annelise Lund Christensen, Thyborøn.
2. Ulla Christensen, Løkken.
3. Thora Olavia Sporon Fiedler, Sindal.
4. Anni Winther Jensen.
5. Elsa Maria Jensen, Vrå.
6. Lis Birgitte Jensen.
7. Bo Jørgensen.
8. Bente Nielsen, Rakkeby.
9. Kjeld Lund Nygaard.

10. Karen Olesen, Løkken.
11. Søren Rohde, Bagterp.
12. Niels Jørgen Siej.
13. Anni Weesgaard Steensen, Bagterp.
14. Birgit Stokbro, Gjurup.
15. CarlÆrik Svendsen.
16. Elsebeth Cornét Sørensen, Tversted.
17. Betty Thomsen, Rakkeby.
18. Jørgen Christian Thygesen.
19. Torben Bach Vestergaard.



Eleverne
Den 1. april 1965 havde skolen 494 elever. Af disse forlod 118 

skolen med studentereksamen og 14 med realeksamen. Der ud« 
meldtes 15 og optoges 163, så der ved dette skoleårs begyndelse 
var 510 elever. 1 skoleårets løb er der udmeldt 1, så elevtallet 
pr. 1. april 1966 er 509 (269 drenge og 240 piger), hvoraf 191 
hører hjemme i Hjørring og 318 udenfor.

IHsa.
1. Helle Damgaard Andersen (25.3.47).
2. Kirsten Andersen (14.1.47, Vrå).
3. Hanne Baaner (29.4.46).
4. Karen Hoffmeyer Christensen (25.9.46, Hirtshals).
5. Bjarne Christiansen (27.5.46, Mygdal).
6. Jens Veien Christiansen (14.12.45).
7. Kirsten Overgaard Holm (4.1.47).
8. Birgitte Houstrup Jensen (14.10.46).
9. Niels KjeldsendCragh (11.10.47, Horne).

10. Karsten Andreas Matzen Larsen (24.5.47, Hirtshals).
11. Lillian Højgaard Larsen (21.11.45, Rakkeby).
12. Solveig Lentz (27.10.47, Torslev).
13. Jette Hørup Møller (3.2.47).
14. Bent Buurgaard Nielsen (27.7.46).
15. Bente Marie Nielsen (20.11.46, Hørby).
16. Britta Brasholt Nielsen (18 2 47, Mygdal).
17. Rolf Lars Nordsborg (11 7.46).
18. Else Kjær Nørgaard (2.7.46, Jelstrup).
19. Anne Margrethe Nørkjær (15.8.46).
20. Annemarie Egebak Olesen (1.11.46).
21. Birgit Træholt Pedersen (12.2.47, Mylund).
22- Marian Sode (18.3.47).
23. Doris Sørensen (27.1.47).

Illsb.
1. Ingeborg Skov Abildgaard (29.6.47, Tårs).
2. Birthe Nørgaard Andreasen (9.10.46, Brønderslev).
3. Birgit Bjerregaard (2.5.47, Brønderslev).
4. Birgit Dunker (11.11.47, Brønderslev).
5. Anna«Grethe Houen (13.12.46, Brønderslev).
6. Thorvald Nyholm Jakobsen (11.4.47).
7. Eva Karner (22.4.47, Brønderslev).
8. Anne Marie Kløve (1.3.47, Brønderslev).
9. Jens Jørgen Hedegaard Laursen (16 2.47, Vrensted).
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10. Finn Malthe Madsen (23.11.46, Brønderslev).
11. Steffen Morild (27.10.47).
12. Ole Willum Mortensen (23.2.47).
13. Hanne Møller (16.6.46, Løkken).
14. Hanne Drejergaard Petersen (21.8.47, Hundelev).
15. Kirsten Piesner (8.5.47, Sindal).
16. IngersLise Svendsen (16.7.46).
17. Rigmor Margrethe Nørkjær Sønderby (18.5.47, Tårs).
18. Else Sondergaard (31.5.47, 0. Brønderslev).
19. Ingelise Sørensen (2.9.46, Tårs).
20. Birgitte Thyssen (11.4.47).
21. Søren Vittrup (16.5.46).

Illma.
1. Karen Holmen Andersen (9.10.46).
2. Tom Christensen (9.4.47, Vejby).
3. Tavs Diget (18.11.45, Hirtshals).
4. Georg Eriksen (24.9.47).
5. Inger Hougaard Hansen 24.4.47, Bagterp).
6. Lars Hegelund (8.11.47).
7. Olaf Frederik Herrig (29.3.46).
8. Susanne Holst (21.12.47).
9. Birgitte Orlemann Jensen (8.5.47).

10. Christian Færch Jensen (14.7.47).
11. Jens Christian Winther Jensen (18.12.46).
12. Kirsten Jensen (24.4.47).
13. Kirsten Marie Jensen (30.8.45, Tårs).
14. Mogens Schiønning Jensen (27.11.46).
15. Per Krenk Jensen (21.3.47).
16. Ole Johansen (19.1 47, Vrå).
17. Kaj Asbjørn Jørgensen (5.2.46, Krustrup).
18. Knud Jørgensen (13.1.47).
19. Povl Bayer Knudsen (11.8.47, Agdrup).
20. Ole Flemming Kofod (8.6.47, Bagterp).
21. Anne Marie Dal Kristiansen (31.5.47, Sdr. Vrå).
22. Ole Krogsgaard (5.9.47).
23. Jens Evald Larsen (15.2.48, Dybvad).
24. Mogens Mølbak (16.10.45, V. Hjermitslev).
25. Gunnar Verner Villumsen (19.1.47, Sæsing).

Illmb.
1. Jens Holst Andersen (16.11.46, V. Linderup).
2. Kaj Andersen (5.11.46, Stenum).
3. Tom Carlsen (3.5.47, Bindslev).
4. Anders Møller Christensen (10.9.47, Brønderslev).
5. Flenning Dürr (12.10.46, Brønderslev).
6. Christian Fuglsang (25.7.46, Brønderslev).
7. Lene Hofmeister (15.1.47).
8. Finn Kjær Jacobsen (8.1.47, Brønderslev).
9. Kirsten Vedel Jensen (11.11.45, Bagterp).

10. Ingelise Skytte Kristensen (29.11.46).
11. Ole Fage Bastholm Krogh (15.7.46, 0. Brønderslev).
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12. Anna Mette Woergaard Mikkelsen (8.11.46).
13. Kurt Nielsen (27.10.46, Vejby).
14. Preben Holst Nielsen (2.2.47, Brønderslev).
15. Ulrik Nielsen (20.1.47).
16. Aase Nielsen (2.9.46, Løkken).
17. Nils Erland Nilsson (10.3.47).
18. Karen Margrethe Pedersen (12.6.47).
19. Svend Daugaard Pedersen (22.3.47, Bagterp).
20. Lene Wildon Riis (6.2.47, Bindslev).
21. Aage Hyldgaard Skøttrup (30.7.46, Hvorupgård).
22. Gorm Thorleifsson (23.4.47).
23. Ole Kjølberg Træholt (21.11.46, Åsendrup).
24. Jørgen Vestergaard (17.6.46).
25. Peter Yne (27.8.47, Fjelsted).

Ulme.
1. Launy Vang Andersen (8.12.46, Hirtshals).
2. Kaj Andreasen (15.10.46, Torshøj).
3. Else Skov Christensen (15.4.47, Østervrå).
4. Elans Peter Folkmar (12.3.46, Bagterp).
5. Finn Vestergaard Frederiksen (23.5.47, Frederikshavn).
6. Arne Mejlhede Jensen (26.8.46).
7. Kurt Jensen (13.12.46, Torshøj).
8. Tom Risdahl Jensen (28.9.47).
9. Torben Terp Jensen (1.8.46)’

10. Inger Bertram Jørgensen (16.2.48, Østervrå).
11. Palle Brix Kjelgaard (3.1.46, Hirtshals).
12. Ketha Larsen (9.5.47, Lørslev).
13. Jørgen Christian Henrik Linde (7.7.47, Hirtshals).
14. Jens Lassen Mølbak (14.8.46, Tversted).
15. Knud Skovbo Nielsen (6.3.46, Sønderskov).
16. Mogens Nissen (7.9.47).
17. Olav Pedersen (23.12.46, Tornby).
18. Svend Erik Holm Petersen (25.3.46, Hirtshals).
19. Thorkild Lendy Vendelbo Petersen (24.5.46).
20. Leif Steen (26.4.47).
21. Per Toft Sørensen (28.5.47).
22. Poul Thorup Sørensen (6.11.45).
23. Lis Ammentorp Vestergaard (9.1.47).
24. Bente Vilsen (29.10.46).

Ilsa.
1. Anne Grethe Albrechtsen (31.10.48, Rakkeby).
2. Birgitte Ammitsbøll (26.4.48, Bagterp).
3. Inger Andersen (14.2.48, Mølholm).
4. JenssHenrik Bech (17.8.47, Brønderslev).
5. Hanne Annette Bitsch (12.8.47, Bagterp).
6. Kirsten BraadsSørensen (8.2.47).

’ 7. Elinor Agnete Christensen (18.12.48, Østervrå).
8. Hans Daugaard (27.9.47).
9. Lisbeth Hagenør Gerstrøm (1.2.47).

10. Hans Hauge (8.5.47, Ålborg).
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11. Vibeke Henriksen (6.5.47).
12. Lone Anker Jakobsen (2.4.48).
13. Inger Marie Jensen (27.5.48, Tolstrup).
14. Bodil Kirstine Kjær (20.6.47, Manna).
15. Jes Linde (16.1.48, Lønstrup).
16. Erik Bo Mikkelsen (21.2.47, Hirtshals).
17. Erik Lykke Mortensen (11.4.48).
18. Anna Overgaard Nielsen (24.8.47, Vrå).
19. Gunnar Berg Nielsen (29.5.48, Vidstrup).
20. Ruth Hartmann Nielsen (15.9.48).
21. Elsebeth Nørgaard (22.6.47, Vrå).
22. Elin Sørensen Rødbro (1.4.48, Tolstrup).
23. Ingelis Thomsen (11.4.48, Morild).

Ilsb.
1. Birgitte Bjørn Andersen (27.10.48, Lørslev).
2. Kaj Norman Andersen (6.2.47, Bagterp).
3. Randi Merete Diget Hansen (5.7.48, Jerslev).
4. Christiane Helsted (18.3 48, Højene).
5. Morten Karnøe (19.4.49).
6. Bodil Margrethe Mørch Larsen (5.10.47),
7. Aase Larsen (5.1.49, Brønderslev).
8. Jette Lindrup (15.1.47).
9. Hans Lundegaard (5.5.48, Sindal).

10. Karen Mogensen (20.3.47, Bjergby).
11. Gunnar Nielsen (3.1.48, Sønderskov).
12. Knud Nielsen (13.6.48, Astrup).
13. Birger RabensSkov (7.8.48).
14. Hanne Buch Rasmussen (24.12.47, Brønderslev).
15. Jørgen Bo Terp Rasmussen (14.6.48).
16. Lykke Rasmussen (21.3.48, Vittrup),
17. Per Thorsen (11.2.49).
18. Kirsten Vittrup (6.9.48).
19. Kirsten Vesteraa Østergaard (31.3.48, Sindal).
20. Birgit AagaardsHansen (5.5.48, Sindal).

Ilma.
1. Martin Knudsen Andersen (17.4.47, Hirtshals) mn.
2. Hugo Andreasen (24.2.48, Tårs).
3. Ida Bering (6.10.48, Saltum) mn.
4. Henny Christensen (26.12.48, Løkken).
5. Judith Leisgaard Christensen (16.6.48).
6. Kristen Stokbro Christensen (4.9.48, Børglum).
7. Anne Margrethe Christiansen (19.7.48, Hørmested).
8. Lone Lønborg Friis (30.4.48) mn.
9. Rigmor Agger Hansen (2.7.48).

10. Lene Helledie (10.2.48, Saltum).
11. Jørgen Erik Holst (4.9.48, Tårs).
12. Palle Vestergaard Jacobsen (18.4.48, Hørby) mn.
13. Lars Aage Jensen (17.2.48).
14. Niels Anker Jensen (23.3.47, Tornby).
15. Steen Krenk Jensen (3.1.49).
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16. Jonna Lund Jørgensen (23.4.48, Sæsing).
17. Elsebeth Larsen (1.12.47) mn.
18. Jørgen Østergaard Larsen (2.1.48, Tårs),
19. Poul Lund (11.6.47) mn.
20. Sven Birger Nielsen (13.1.49).
21. Herluf Maribo Pedersen (8.10.48) mn.
22. Kirsten Irgens Pedersen (22.4.48, Hørby).
23. Mogens Pedersen (5.5.48).
24. Per Hvashøj Pedersen (13.3.48).
25. Jørgen Schierup Sørensen (12.6.48, Vrensted) mn.
26. Søren Kristian Østergaard (25.2.47, Ingstrup).

Ilmb.
1. Alice Thea Andersen (23.8.47, Brønderslev).
2. LarssHenrik Kongsbak Arvedsen (21.9.46, Lendum).
3. Jens Boe (6.5.47).
4. Ole Erik Christensen (24.6.47, Brønderslev).
5. Jens Dalsgaard=Nielsen (26.11.46, Brønderslev).
6. Karl Evald Søndergaard Jensen (15.1.46, Uggerby).
7. Ruth Irmelin Krabbe (9.4.48).
8. Henning Jensen Krogsgaard (23.6.48. Vrå).
9. Jesper Løth (5.4.47, Hirtshals).

10. Lone Bernt Madsen (29.8.48, Rakkeby).
11. Hanne Margrethe Mølgaard (3.7.48).
12. Klaus Lund Nielsen (27.12.47, Brønderslev).
13. Jens Gunner Litske Petersen (13.1.48).
14. Aase Rasmussen (25.1.47, Brønderslev).
15. Peter Hartman Rom (20.10.48).
16. Lars Seiersen (6.10.48, Lønstrup).
17. Alf Øjvind Sommer (1.4.48, Tårs).
18. Jens Andreas Mølbach Sørensen (3.1.48, Sdr. Harritslev).
19. Nanna Thirup (21.9.48, Sønderlev).
20. Anna Helene Thomsen (24.2.48, Vrensted).
21. Evald Thomsen (23.7.47, Brønderslev).

lime.
1. AnnesGrethe Andersen (29.3.48).
2. Lillian Axelsen (14.6.48, Hvilshøj).
3. Kis Bering (24.1.47, Saltum) mn.
4. Henning Christensen (5.5.48, Brønderslev).
5. Otto Finn Christensen (10.12.47, Tolne).
6. Preben Kent Dencher Christensen (7.9.47).
7. Henrik Nørkær Hansen (31.5.48).
8. Kai Egon Thor Hansen (13.10.46, Brønderslev).
9. Leo Hansen (27.2.47, Brønderslev).

10. Carsten William Heilbuth (20.1.48, Brønderslev) mn.
11. John Willy Jensen (6.3.47, Bagterp).
12. Ole Krog Jensen (21.10.47, Brønderslev).
13. Finn Johansen (30.11.46, Mosbjerg).
14. Tove Kallehauge (3.4.48).
15. Oluf Akselbo Kroer (8.2.47, Brønderslev).
16. Aase Mose Larsen (21.8.47, 0. Brønderslev).
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17. Tove Rørbæk Madsen (16.7.47, Ugilt).
18. Anni Kirstine Mathiasen (10.8.47, Tornby) mn.
19. Jørgen Peter Mikkelsen (16.4.48, Brønderslev).
20. Niels Mørk»Jensen (12.4.48, Brønderslev) mn.
21. Keld Houen Pedersen (13.5.48, Lyngby).
22. Bjarne Nørgaard Petersen (21.10.47, Brønderslev).
23. Bjarne Skrubbeltrang (2.11.46, Brønderslev).
24. Astrid Therkildsen (20.9.47, Brønderslev) mn.
25. Ove Tørring (29.2.48, Brønderslev).
26. Susanne Rise Weber (21.6.47, Bagterp).

Isa.
1. Anne Marie Bundgaard Andersen(25.12.47, Brønderslev).
2. Tove Dam Andersen (26.4.49).
3. Inger Vibeke Andreasen (1.4.49).
4. Lone Bisgaard (6.12.49, Ulstrup).
5. Grete Stokholm Bæk (2.5.49, Brønderslev).
6. Lone Quistgaard Christensen (7.9.48).
7. Aase Møller Frederiksen (14.5.49, Brønderslev).
8. Jørgen Flansen (28.5.49, Saltum).
9. Lea Merete Hansen (7.2.49, Hirtshals).

10. Vibeke Sybrandt Hansen (28.3.49).
11. Marianne Borre Jakobsen (18.3.49).
12. Rita Marie Jakobsen (11.7.49).
13. Bodil Houen Jensen (3.2.48, Thise).
14. Ellen Vibeke Jensen (12.5.49, Vrå).
15. Ivar Engel Jensen (19.11.49, Hirtshals).
16. Karen Marie Jensen (31.7.48, Hirtshals).
17. Preben Kaarsholm (31.12.48).
18. Ulla Weise Olesen (29.9.47, Brønderslev).
19. Bo Rimmen (22.10.47, Hirtshals).
20. Hanne Grundtvig Sørensen (19.3.48, Brønderslev).
21. Else Marie Thofte (2.9.49, Hirtshals).
22. Hanne Thomsen (6.3.48, Hirtshals).
23. Lise Werenberg (21.4.50, Brønderslev).

Isb.
1. Kirsten Andersen (5.8.48, Vrå).
2. Jytte Thiel Andreasen (1.7.48, Poulstrup),
3. Inger Yde Andreassen (26.9.48, Brønderslev).
4. Kirsten Jensen (17.8.49, Vrå).
5. Inge Palsberg Jørgensen (6.4.50, Børglum).
6. Søren Jørgensen (14.9.48, Brønderslev).
7. Kirsten Vad Kjeldsen (21.5.49, Brønderslev).
8. Lisbeth Helene Krabbe (11.11.49),
9. Annette Lindberg Larsen (23.10.48, Vrå).

10. Knud Ejstrup Larsen (26.12.47).
11. Kirsten Baj Lund (9.2.49).
12. Jessie Margrethe Jensen Marstal (3.5.48, Brønderslev).
13. Inge Bonde Nielsen (15.10.49).
14. Peter Kjældgaard Nielsen (31.8.48).
15. Anne Lene Pedersen (31.10.48).
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16. Ulla Kirstine Pedersen (3.11.48).
17. Lis Petersen (12.1.49).
18. Inger Marie Præstholm (4.12.48).
19. Hanne Rasmussen (9.11.48, Brønderslev).
20. Inge Marie Saksager (9.3.48, Årup).
21. Erik William Otto SchrolLFleischer (7.3.50).

Ise.
1. Kirsten Storm Andersen (6.2.49, Østervrå).
2. Charlotte Balslev (18.9.49, Bindslev).
3. Ellen Marie Bæk (9.7.49, Jerslev).
4. Annette Kjær Christensen (1.7.49. Bindslev).
5. Bodil Anni Christensen (3.8.48, Try).
6. Solveig Christiansen (28.5.48, Bjergby).
7. Elsebeth Dalsgaard (5.12.48, Højene).
8. Marianne Ejlersen (3.9.48, Bindslev).
9. Lise Emmersen (29.2.48. Tversted).

10. Lisbeth Handberg (6.6.48).
11. Anni Winther Jensen (10.11.48).
12. Elsebeth Gaardbo Jensen (17.5.49).
13. Hanne Barkholt Jensen (24.9.48, Bindslev).
14. Kirsten Lintner (16.7.49).
15. Inger Nielsen (5.5.48, Sæsing).
16. Solveig Nybo (10.4.49, Højene)
17. Herdis Hjort Rasmussen (27.5.49, Helium).
18. Søren Rohde (13.6.48, Bagterp).
19. Else Marie Stenderup (26.1.48, Sindal).
20. Jørgen Christian Thygesen (20.4.48)
21. Torben Bach Vestergaard (6.2.48).

Ima.
1. Erik Juhl Christensen (26.8.49, Sindal).
2. Jens Anthon Christensen (29.2 48, Ingstrup).
3. Ole Juel Christensen (3.2.49).
4. Per Juel Christensen (27.4.49, 0. Brønderslev).
5. Leonora Damgaard (18.12.48, Løkken).
6. Steffen Peter Valdemar Damskier (7.8.49).
7. Mogens Elling (11.5.49).
8. Ulla Eriksen (11.5.49).
9. Jørgen Hansen (3.3.50).

10. Ole Holmgaard (31.1.49, V. Hjermitslev).
11. Tove Høyer (19.3.48, Brønderslev).
12. Thorkil Jørgensen (1.3.49, Moien).
13. Bent Kristensen (6.2.48, Brønderslev).
14. Jens Christian Rosenlund Larsen (18.5.49).
15. Søren Larsen (16.10.49, Hvidsted).
16. Niels Nørgaard Lassen (7.4.49).
17. Bjarne Madsen (12.6.49, Uggerby).
18. Erland Mølbak Nielsen (31.12.48, Hallund).
19. Hanne Thiel Nielsen (29.4.49, Brønderslev).
20. Hans Jørgen Nielsen (12.3.48, Vennebjerg).
21. Anne Lise Nordahl Pedersen (2.3.49, Brønderslev).
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22. Niels Pilgaard (8.10.47, Saltum).
23. Jens Anker Steffensen (10.12.47, Bjergby).
24. Preben Johannes Trinskjær (7.2.48, Tårs).
25. Ole Tronhus (6.3.49, Brønderslev).
26. Henning Vandkrog (26.12.47, Løkken).
27. Jens Peter Østergaardsjensen (11.4.49, Ingstrup).

Imb.
1. Hans Hoffmeyer Christensen (15.1.48, Hirtshals).
2. Fredrik Vedel Jensen (17.12.49 Bagterp).
3. Grete Wiemann Jensen (18.8.49).
4. Johannes Jensen (11.12.48, Harken).
5. Flemming Lillebæk Kristensen (6.11.48, Vrå).
6. Vibeke Kaas (30.5.49, Tornby).
7. Ebbe Larsen (12.7.49, Gunderup).
8. Agnethe Madsen (21.11.48, Lendum).
9. Anne Fangel Rørbæk Madsen (7.1.49, Ugilt).

10. Finn Mogensen (22.11.47, Hirtshals).
11. Morten Olfert Møller (5.3.49).
12. Jane Nielsen (18.7.49, Hirtshals).
13. Karin Lund Nielsen (7:2.49, Brønderslev).
14. Kirsten Nielsen (21.2.49, Tårs).
15. Peter Christian Nielsen (5.8.48, Hirtshals).
16. Ebbe Forsberg Olesen (12.2.50, Bagterp).
17. Steen Svava Olsen (25.2.49).
18. Jens Pedersen (10.3.48, Brønderslev).
19. Niels Jørgen Lykke Poulsen (27.12.47, Brønderslev).
20. Jørgen Ditlev Rottbøll (18.7.49, Børglumkloster).
21. Nanna Vibeke Salicath (23.7.49).
22. Karsten Sielemann (5.8.48, Sdr. Lyngby).
23. Finn Kjærsgaard Svendsen (10.5.49, Lørslev).
24. Anders Borregaard Sørensen (10.2.49).
25. Peter VesterdorbThomsen (9.10.47. Hirtshals).
26. Lis Volden (11.4.48, Thise).

Imc.
1. Peder Bjorholm (29.7.48).
2. Tage Alfred Budolfsen (8.10.48).
3. Anny Elise Carlsen (10.11.48, Østervrå),
4. Hanne Winther Carlsen (3.12.48).
5. Ellen Krag Christiansen (11.9.49, Uggerby).
6. Niels Jørn Christiansen (13.4.48, Uggerby).
7. Jens Dragsted (27.5.49, Løkkensvej).
8. Hanne Birgitte Jensen (21.10.48).
9. Hans Jørgen Høy Jensen (2.12.47).

10. Kaj Østergård Kristensen (2.12.48).
II. Niels Ole Larsen (9.1.49, Jerslev).
12. Per Studsholt Lauritsen (2.10.47, Sindal).
13. Thomas Madsen (23.7.49, Skallerup).
14. Vita Melchiorsen (8.4.48, Østerby, Læsø).
15. Inge Møgehnose (14.3.49, Sterup).
16. Inger Nielsen (13.4.48, Vennebjerg).
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17. Jørn Munch Nielsen (26.3.48).
18. Ole Brinkmann Pedersen (18.5.49).
19. Elin Rimmen Petersen (15.5.49, Bindslev).
20. Carsten Rytter (16 8.48).
21. Henning Bjarne Stokbro (22.4.49, Ilbro).
22. Hanne Størup (15.11.49, Nr. Harritslev).
23. Ole Thomsen (1.4.48).
24. Lene Iversen Ugilt (4.9.48, Østervrå),
25. Jørgen Peter Vedsted (8.3.48, Høgsted).
26. Tage Kragbak Vestergaard (30.9.49, Thirup).

3r.
1. Jonna Axelsen (14.7.49, Sindal).
2. Mikael Heiberg (30.5.49, Sindal).
3. Lis Iversen (15.2.49, Sønderlev).
4. Jens»Jørgen Jensen (19.3.49, Sindal).
5. Lise Anker Jensen (29.6.49, Lundergård).
6. Sonja Jensen (20.9.48).
7. Flemming Kæhlershøj (16.7.49, Lendum).
8. Niels Kjærgaard Laursen (14.3.49, Ugilt).
9. Anders Kenn Magersholt (9.3.48, Sindal).

10. Dan Mygind Mikkelsen (23.8.49, Lyngby).
11. Eigil Nielsen (6.12.48, Bagterp).
12. Kirsten Nielsen (8.2.48).
13. Niels Erik Nielsen (14.12.48, Bagterp).
14. Vera Nielsen (27.12.48, Rakkeby).
15. Flemming Bjørn Pedersen (25.5.49, Bagterp).
16. Knud Erik Pedersen (11.649).
17. Henry Guldberg Ratzer (25.5.49, Glyngøre).
18. Ole Johannes Rubak (31.5.49, Skibsby).
19. Lone Viltoft (10.3.49).

2a.
1. Mogens Freundlich Andersen (25.10.50, Tylstrup).
2. Jette Arentoft (24.1.51, Gjurup).
3. Jørgen Bue Beck (18.7.50, Astrup).
4. Ole Bønnelycke (19.3.50).
5. Jytte Winther Carlsen (21.10.51).
6. Jens Lund Christensen (6.9.50, Sindal).
7. Olga Thrane Christensen (1.5.50, Sindal).
8. Per Konnerup Christensen (29.1.51, Vrå).
9. Jens Jørgen Daugaard (4.6.50).

10. Lis Dragsted (29.1.51, Løkkensvej).
11. Elisabeth Madelaine Giss (17.12.49).
12. Søren Hougaard Hansen (29.5.50, Bagterp).
13. Bente Hyttel (15.4.50, Bagterp).
14. Birgitte Jacobsen (11.9.50).
15. Kirsten Maarup Jacobsen (26.6.50).
16. Carsten Beith Jensen (4.8.50).
17. Niels Krogsgaard Jensen (9.6.50, Kongsenge).
18. Peter Winther Jensen (31.3.50).
19. Annie Brinkmann Kristensen (12.6.50).
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20. Jørgen Larsen (5.8.50).
21. Inger Leimand (9.4.50).
22. Søren Baj Lund (1.10.50).
23. Carsten Michaelsen (3.4.50).
24. Lars Birch Mogensen (25.6.50, Bjergby).
25. Birthe Nabe Nielsen (29.7.50, Bagterp).
26. Hanne Elisabeth Nielsen (1.12.49).

2b.
1. Ejvind Møller (3.4.50).
2. Michael Niels Nicolaisen (20.4.51).
3. Henrik Sten Nielsen (1.12.50).
4. Ida Elisabeth Krabbe Nielsen (18.10.49).
5. Jane Nielsen (9 6.50).
6. Jørn»Ove Nielsen (21.1.50).
7. Peter Gravers Nielsen (4.9.50).
8. Ulla Højsholt Nielsen (12.3.51).
9. Bente Nielsen^Bech (4.5.50).

10. Søren Toussieng Nissen (6.6.50, Bjergby).
11. Jens Mogens Olesen (12.9.49, LI. Jonstrup).
12. Anne Marie Pedersen (3.4.50, Vejby).
13. Anne Merete Pedersen (17.12.50).
14. Else Kathrine Pedersen (9.3.50, Vejby).
15. Jens Rask (6.7.50, Bagterp).
16. Ole Steen Rasmussen (19.1.51).
17. Anette Hemmet Haycham Reiter (9.4.49, Bjergby).
18. Preben Rottbøll (18.8.50, Børglumkloster).
19. Aase Dorthea Steffensen (10.1.51).
20. Robert Stokholm (5.8.50, Sindal)
21. Niels Kjærsgaard Svendsen (22.1.51, Lørslev).
22. Kirsten Mølgaard Sørensen (6.2.50, Astrup).
23. Erik Bo Thomsen (14.2.51).
24. Hans Christian Vestergaard (29.4.51).
25. Keld Vestergaard (8.4.50, Klosterskoven).
26. Niels Kristian Folmer Westh (16.4.50, Gjurup).
27. Ida Wille (23.6.50).
28. Aase Vinther (24.4.50, Astrup).

la.
1. Arne Ropeid Arildsen (4.3.51).
2. Henrik Balslev (4.1.51, Bindslev).
3. Karl Strange Beck (25.5.52, Astrup).
4. Niels Langergaard Bitsch (20.12.51, Bagterp).
5. Niels Boe (13.7.51).
6. Agnete Marie Christensen (4.8.51, Tornby).
7. Jørgen Juhl Christensen (19.11.50, Sindal).
8. Lis Solveig Chistensen (12.1.51, Ilbro).
9. Svend Søttrup Christensen (6.3.51, Glimsholt).

10. Per Christiansen (25.9.50, Hørmested).
11. Annette Friis (27.4.51, Uggerby).
12. Lars Lønborg Friis (20.12.51).
13. Erik Rønn Hansen (27.7.51, Bagterp).
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14. Esben Flemming Hansen (28.1.50).
15. Gunvor Norby Hansen (27.8.51).
16. Jens Munck Heidmann (23.3.51).
17. Annette Brandt Jacobsen (24.4.51).
18. Kresten Peter Jacobsen (21.11.51, Linderum).
19. Pia Borre Jakobsen (19.9.51).
20. Finn Krenk Jensen (12.10.51).
21. Inge Marie Jensen (16.2.51, Astrup).
22. Jørn Poul Bjerning Jensen (19.7.51, Bagterp).
23. Poul Bjørn Jensen (25.1.52).
24. Kirsten Boserup Jørgensen (5.5.52).
25. Hanne Kjeldsen (21.10.50, Nørlev).
26. Birthe Larsen (16.4.51, Sønderskov).
27. Inger Lise Kobber Larsen (24.5.51).
28. Birthe Bundgaard Mortensen (28.7.51, Tårs).
29. Marianne Ross Sørensen (15.1.52).

lb.
1. Michael Flemming Hansen (28.1.50).
2. Jens Kjeldsen (24.5.51, Astrup).
3. Jan Krogh (20.4.51, llbro).
4. Jesper Kaas (14.9.51, Tornby).
5. Anders Lintner (23.3.51).
6. Susanne Lund (12.11.51).
7. Ingrid Quistgaard Mikkelsen (22.5.51, Vrensted).
8. Kai Nielsen (18.2.51, Rakkeby).
9. Annemarie Østergaard Pedersen (5.3.52).

10. Jørgen Litske Petersen (11.4.51).
11. Kirsten Hartman Rom (22.6.51).
12. Ulla Salicath (11.5.51).
13. Niels Otto SchrolbFleischer (26.1.52).
14. Ingeborg Sick (29.7.51).
15. Ole Højgaard Simonsen (21.10.50, Hundelev).
16. Jytte Bouet Schjønning (9.9.52).
17. Lars Peter Sønderby (27.1.51, Tårs).
18. Bodil Ross Sørensen (15.1 52).
19. Christian Sørensen (30.10.50, Vrensted).
20. Grethe Schierup Sørensen (26.6.51, Vrensted)
21. Henriette Cornét Sørensen (5.7.50, Tversted).
22. Jens Mourits Sørensen (3.2.52).
23. Niels Borregaard Sørensen (20.9.51).
24. Søren Lindhard Thirup (29.5.51, Sønderlev).
25. Susanne Thomsen (14.12.50, Bindslev).
26. Helle Thorsen (21.2.51).
27. Charlotte Troensegaarcbjensen (24.1.52).
28. Claus Peter Venndt (24.8.51).
29. Henning Østergaard (27.6.51, St. Beith).



Lærerne og deres fag i skolen
Fra 1. april 1965 udnævntes lektor Stig Pedersen til lektor 

i 26. lønningsklasse.
Fra 1. juli 1965 udnævntes adjunkt W. O. Louw til lektor.
Fra 1. august 1965 udnævntes lektor Frode Moesgaard til 

lektor i 26. lønningsklasse.
Fra 1. august 1965 ansattes cand. real. Helge Olsen som 

adjunkt.
Fra 1. februar 1966 ansattes cand. mag. Eva Svenningsen 

som adjunkt.
Fra 1. august 1965 ansættes cand. mag. Jørgen H. Lorentsen.

Ved translokationen udtalte rektor blandt andet:
„Jeg skal ved denne lejlighed beklageligvis tage afsked med 

en af vore yngre kolleger, adjunkt fru Inger Kathrine Louw, 
der har virket ved skolen siden august 1958, men nu har 
ønsket at hellige sig hjemmet og børnene. - Vi takker 
adjunkt fru Louw for det gode og hyggelige medarbejderskab 
gennem de 7 år. Vi vil savne Deres rolige og stilfærdige fær
den iblandt os, men glæder os til at holde forbindelsen med 
Dem vedlige“.

Adjunkt Hans Ahiers, bibliotekar (Ny Aldershøjvej 25, tlf. 
2316): dansk i Illma, Ilsb, Ilmb, Isa, Ib; engelsk i 2a, 2b; 
religion i la, Ib.

Lærer Orla Andersen (Ny Aldershøjvej 18): regning og mate
matik i 3, 2a, 2b, la, lb; naturlære i 2a, 2b.

Lektor Anders Bager (Eranthisvej 21, Højene, tlf. 2483): 
matematik i Illmc, Ilsa, Ilsb, lime, Isa, Isb.

Lektor Martin Broch (Islandsvej 4, tlf. 1125): tysk i Illsa, 
IHsb, Ilsb, Isa, Isb, 3, la.

Rektor Chr. N. Brodersen (Skolevangen, tlf. 2152): dansk i 
Imb; oldtidskundskab i III, II (undtagen Ilsa), I.

Adjunkt Per Engeli Christensen, inspektor (Kløvermarksvej 
12, tlf. 2231): engelsk i Illsa, Ilsa, Isa, Ima, la; dansk i 
Ilsa; gymnastik i III, III, 1.

Lektor Ruth Christensen (Blåsigvej 68, tlf. 1424): matematik 
i Illma, Illmb, Ilma, Ilmb, Ima.

Pastor Helge Elbek (Møllevej, Vrå, tlf. 142): latin i Isa, Ise.
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Stud. mag. Jørgen Eis'borg (Sverrlgsvej 16): tysk i Ilsa, Ise, 
2a, 2b, lb; latin i Isb, 2a, 2b.

Pastor John Graver (Tolstrup, tlf. Stenum 103): religion i 
Isa, Ise, Ima, Imc.

Lektor Flemming Hansen (Halsagervej 20, tlf. 1435): engelsk 
i Illsb, Ilma, Isb, 3; dansk i 3.

Adjunkt Holger Jensen (Løkkensvej 36, tlf. 2433): historie i 
Illsb, Illmb, Ilmb, lime, Isa, Ima.

Lektor Harald Jørgensen (Rosenvej 4, tlf. 1796): geografi i 
Ilsa, Ilsb, Isa, Isb, Ise, Ima, Imc, 3, 2a, 2b; biologi i Illma, 
Ulme, limn.

Lektor Christian Leimand (Søndervang 18, tlf. 643): engelsk 
i Ilsb, Ilmb, Hmc, Ise, Imb, Imc, lb; dansk i la.

Adjunkt Mogens Lorenzen (Græsvangen 3, tlf. 2163): fysik/ 
kemi i Ilma, Ilmb, Hmc; matematik i Imc.

Lektor Wagn O. Louw, boginspektor (Hyacintvej 6, Højene, 
tlf. 1820): historie i Ilsa, Ilsb, Ilma, Ise, 2a, 2b, la, lb; latin 
i Hisa, Illsb, Ilsa, Ilsb; oldtidskundskab i Ilsa.

Lektor Sven Lundkvist, adm. inspektor (J. H. Nielsensvej 
2, tlf. 1480): dansk i Illsa, Illmb, Ilma, Hmc, Isb, Imc.

Seminarielærerinde Inga Madsen (Solbakkevej 27, tlf. 1313): 
husgerning i la, lb.

Lektor Frode Moesgaard (Højagervej 4, tlf. 2277): biologi i 
Hisa, Illsb, 3, 2a, 2b, la, lb; gymnastik i III, III, I, I; 
sløjd i la, lb.

Lektor Bjarne Nissen (Enghavevej 11, tlf. 1255): fransk i 
Hisa, Illsb, Illmb, Ulme, Ilmb, lime.

Pastor Erik Nissen (Bjergby, tlf. 22): religion i Illsb, Illmb, 
Ilsa, Ilsb, Ilma, Ilmb, lime, Isb, Imb.

Adjunkt Helge Olsen (Niels Vinthersvej 11): matematik i 
Ilmn, Ise, Imb; fysik/kemi i Imb, Imc, la, lb.

Timelærer Ida, Overgaard (Græsvangen 16b, tlf. 55): gymna
stik i IH, III, I, I, I.

Adjunkt Karl Overmark (Hyacintvej 13, Højene, tlf. 2196): 
historie i Illsa, Illma, IHmc, Isb, Imb, Imc, 3; religion 
i Illsa, Illma, Ulme.

Timelærer Ida Stig Pedersen (Parkvænget 3, tlf. 32): gymna
stik i III, II, II, 2, 1; dansk i 2a, 2b.

Seminarielærerinde Kirsten Pedersen (Heimdalsvej, tlf. 784): 
formning i la, lb.

Lektor Stig Pedersen (Parkvænget 3, tlf. 32): biologi i Illmb; 
geografi i Ilma, Ilmb, lime, Imb, la, lb; naturlære i 3; 
gymnastik i II, II, I, 2.

Lektor O. Wcever Rasmussen (Ifversensvej 7, tlf. 1436): fysik/ 
kemi i Illma, Illmb, Illmc, Ilmn, Ima.

Adjunkt Carla Schou (Eranthisvej 11, Højene, tlf. 2774): 
fransk i Illma, Ilsa, Ilsb, Ilma, Isa, Imb, Imc.

Adjunkt Eva Svenningsen (Jernbanegade 11): fransk i Isb, 
Ise, Ima, 3.

Lektor H. Worsøe-Andersen, sekretær (Norgesvej 7, tlf. 
710): musik i hele skolen; dansk i Illsb, IHmc, Ise, Ima.
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Eksamensopgivelser
Studentereksamen

Den nysproglige gren

Dansk
Illsa: En Landsbydegns Dagbog. Nattevagt. Ved Vejen. Nis 

Petersen: Miraklet i Kösä, Den herreløse Mand, Kom i den 
sidste Nattevagt. - Litteraturhistorie efter Brøndsted & Møller 
Kristensen. - Litteraturprøver efter Brodersen & Møller Kri
stensen: Helge og Sigrun. Sønnetabet. Ridder Stigs Runer og 
Bryllup, Ebbe Skammelsøn, Lave og Jon. Hver har sin Skæb
ne. Af Peder Paars. Op, al den ting, Her vil ties. Den kied- 
som Vinter. Rungsteds Lyksaligheder. Hakon Jarls Død. 
Strandbakken ved Egeløkke, At sige Verden ret Farvel, Kirke- 
Klokke. Bekiendelse, Trøst i Modgang. En Rekonvalescent. 
Tidlig Skilsmisse. Mødet med Bacchus. Nattergalen. Adam 
Homo (476-820). Det uendeligt Smaa . . . Marie Grubbe (af 
XVIII). Improvisation ombord, Sakuntala, Jeg hører . . . Be
kendelse (J. J.), Confiteor. I en frugthave. Paa Memphis 
station, Hverdagene, Fusijama. Af Gyldholm. Naar rugen 
skal ind. Jens Højby. Pelle Erobreren (III-IV). - Ferlov m. 
fl.: Svensk og norsk Litteratur for Gymnasiet: Fredmans 
epistlar nr. 3 og 58. Epilog vid magisterpromotionen. Gifter
mål på besparing. Vackert väder, Skalden Wennerbom. Jung
fru Maria. Timmerdalen. Det rätta barnasinnet. Hissen som 
gick ner i helvete. Flog. Vad suckar leksakslådan. Kommer 
hem och är snäll. - Dei gamle Fjelli. Markens Grøde. Juvikin- 
gar. Nederlaget. Kristin Lavransdatter. Du må ikke sove.

IHsb: En Landsbydegns Dagbog. Et dukkehjem. Ved 
Vejen. Anna Sophie Hedvig. - Litteraturhistorie efter Brøn- 
sted & Møller Kristensen. — Litteraturprøver efter Brodersen 
& Møller Kristensen samt Falkenstjerne: Sønnetabet. Gun- 
laugs saga (kap. 4-11). Niels Ebbesøn, Torbens datter, Ebbe 
Skammelsøn. Hver har sin skæbne, Keed af verden. Af Peder 
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Paars, Om mig selv. Den yndigste rose. Den kiedsom vinter. 
Rungsteds lyksaligheder, Til min M. Guldhornene, Hakon 
Jarls død, Morgen-Vandring. Strandbakken ved Egeløkke, 
Mester Ole Vind, De levendes land. Waldemar den Store . . . 
Posthuset i Hirschholm. En dansk students eventyr (af 2. og 
4. kap.) Nattergalen. Adam Homo (prolog, 2. sang). Det 
uendeligt Smaa . . . Engelske socialister. Paa Memphis sta
tion. Jens Højby. Brændende Europa. - Ferlov m. fl.: Svensk 
og norsk Litteratur for Gymnasiet: Odalbonden. Epilog vid 
magisterpromotionen. Det går an. Dressyren börjar. Elie 
himmelsfärd. Det rätta barnasinnet. Stjärnorna kvittar det 
lika. Getsemane (duplikeret). Brev från en oljare. Vad suckar 
leksakslådan. Kommer hem och är snäll. - Dei gamle Fjelli. 
En middag. Markens Grøde. Skalden. Du må ikke sove. 
Huset i mørkret.

Engelsk
Illsa: Seven British Short Stories, 7-17, 50-66. The Dickens 

Reader, 50-57. The British Spirit, 65-68, 149n-154ø. Essays 
II, 8-11. Miller: Death of a Salesman, 92m (Willy enters) - 
124. Marvell: To his Coy Mistress. Donne: The good-morrow, 
Womans constancy, Song, The Flea. Thomas: Under Milk 
Wood, l-3m, 8m-13m, 14ø-16ø, 27m-31ø, 32m-34m, 48n-50ø, 
53n-54n, 62ø-65m, 68m-72ø. Two Centuries, 10-11, 20, 32- 
36m, 56-58, 6330-6435, 71-72, 116-1170, 121-122ø, 129-130, 148- 
149. T. S. Eliot: Selected Poems, 54-63, 75-80. Penguin Book 
of Contemporary Verse, 227m-228m, 230-232. Shakespeare: 
Hamlet (Penguin), 63m (The Letter)-69n, 80m (Exit Queen)- 
85m, 88m (Enter trumpets)-91ø (Enter two), 93m (Hamlet: 
Madam . . .)-95m (Enter Rosencrantz), llln-112n.

Illsb: Macbeth Act II, Act III sc. 1, 2, 4. Two Centuries, 
10-llm, 14-15, 16-17m, 24-26m, 33-35m, 36n-38m, 55m-58m, 
68-70m, 82-860, 124-127, 128-132m. British Spirit, 68-78, 85- 
94, 98-102, 149n-154ø, Seven British Short Stories, 18-26, 
50-66. The Mirror, 7-22, 32-51m, 84-90.

Tysk
IIIsa-\-b: Lessing: Emilia Galotti, I 6, II 6, V 7. Goethe: 

Faust, V. 243-520, 1530-1712, 2605-2804, 3375-3619. Schiller: 
Maria Stuart, I 2, III 4, IV 4, 10, V 7. Østergaard: Tyske
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Digte, II 1, 3, 4, 13, 14, 25; III 3 5. Dürrenmatt: Besuch der 
alten Dame (Haase), s. 35 40, 92-101. Stefan Zweig: Die 
Welt von gestern, s. 7-13, 44-53.

Fransk
Illsa: (Bruun og Roskjær: Fransk Begynderbog. Emmert- 

sen og Nissen: Fransk Læsning I, 19—43, 70-79, 83-107, 129- 
159; II 13-14, 22-55, 60-92, 118-143, 147-154, 184-190, 213- 
220, 225-235. Sartre: Les jeux sont faits).

IIIsb: (Manger: Cours de Langue et de Civilisation fr. I. 
Emmertsen og Nissen: Fransk Læsning I, 19-43, 70-79, 83-107, 
129-159; II 13-14, 22-55, 60-92, 118-143, 147-154, 191-274. 
E. Bruun og Th. Roskjær: La France occupée et délivrée, 
65-92).

Latin
Illsa: Gallerkrigen (Gertz) IV, cap. 20-38 incl. Frater Leo 

(Høeg). Efter Nielsen & Krarup: Roscius. Catilina IH, cap. 
3: principio, ut - 24 incl.

Illsb: Gallerkrigen (Gertz) VI, cap. 13-28 incl. Frater Leo 
(Høeg). Efter Nielsen & Krarup: Roscius, cap. 15-47 incl., 
Verres IV, Livius XXIII, cap. 7-14 incl.

Oldtidskundskab
IIIsa-\-b: Iliaden I; VI, vers 237-529. Odysseen VI. Herodot 

(ved Hastrup og Hjortsø): Kong Kroisos, Polykrates’ ring. 
Platon (ved Foss & Krarup) 22-89.

Illsa: Sofokles’ Antigone. Illsb: Aischylos’ Agamemnon.
Den kretisk-mykenske tid. Delphi, Olympia, Akropolis med 

tempelbygninger og stilarter. Teatret. Billedværker efter 
Klassisk Kunst ved Bruhn & Hjortsø: Kleobis. Vognstyreren. 
Kæmpende Poseidon eller Zeus. Diskoskasteren. Spydbære
ren. Den ludovisiske tronstol. Apollon fra Zeustemplet i 
Olympia. Hegeso-gravstelen. Hermes med Dionysosbarnet. 
Demosthenes.

Historie
Illsa: Den katolske kirke, Italien, Tyskland, Danmark o. 

700-0.1250; Gad I1: s. 282-293. Gad II1: s. 12-13, s. 21^6, 
53-86, 97-103, 111-137. Andrup, Ilsøe og Nørlund4: nr. 86, 88, 
96, 97. Jan Steenberg: Kilder til Danmarks historie i 12. år
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hundrede3: Kap. II (s. 16-33). Danmark 1660-1849. Kierke
gaard og Winding’: s. 111-123, 126-155, 164-182. Andrup, 
Ilsøe og Nørlund4: nr. 203, 204, 206, 256, 257, 277, 281, 286. 
Kilder til Danmarks historie efter 1660, V. Landbruget og 
bonden5: stk. 5-12 (s. 14-21). Verdenshistorie 1815-1870. Gyl
dendal II1: s. 193-271. Verdenshistorie (herunder Danmark) 
1919-1949. Gyldendal III1: s. 98-253. Gyldendal IV1: s. 
1-3, 12-41. Kierkegaard og Winding’: s. 232-256. Kilder 
til mellemkrigstidens historie2: Tysklands oprustning, s. 5-13; 
Østrig, s. 34-59. Samfundslære (Danmark i Dag5), s. 42-60 
(Priser, Penge og Kredit), s. 80-105 (Borgerrettigheder, Fol
kestyrets Opbygning), s. 120-128 (Lov og Ret).

Illsb: Den katolske kirke, Tyskland, Italien og Danmark 
o. 700—o. 1250: Gad I1: s. 282-292. Gad II1: s. 12-13, 21-46, 
53-86, 97-103, 111-137. Kilder til Danmarks historie i 12. år
hundrede5: nr. 18-33, 38-40. Andrup, Ilsøe og Nørlund’: 
nr. 96 og 97. Verdenshistorie 1815-70: Gyldendal II1: 193-271. 
Danmarks historie 1720-1864. Kierkegaard og Winding’: s. 
131-155, 164-194. Andrup, Ilsøe og Nørlund: nr. 204, 256, 276, 
277, 284, 286. Verdenshistorie 1920-45: Gyldendal III1: s. 
106-253. Kilder til mellemkrigsårenes historie2: s. 62-93. 
Danmark 1920-45. Kierkegaard og Winding’: s. 232-248. Sam
fundslære (Danmark i Dag5), s. 42-105.

Biologi
IIIsa-\-IIIsb: Simonsen: Biologi (X udg.). Krogh & Reh

berg: Menneskets fysiologi (XIV udg.)

Den in a t e m a t i s k-f ysiske gren.
Dansk

Illma: Vildanden. Ved vejen. Løgneren. Seeberg: Fugls 
føde. - Litteraturhistorie efter Brønsted & Møller Kristensen. 
- Litteraturprøver efter Brodersen & Møller Kristensen samt 
Falkenstjerne: Sønnetabet. Germand Gladensvend, Ridder 
Stigs runer og bryllup, Møens morgendrømme. Keed af ver
den. Af Peder Paars. Den yndigste rose. Rungsteds lyksalig
heder. Staffeldt: Indvielsen. Simon Peder. De levendes land. 
Waldemar den Store . . . En dansk students eventyr (4. kap.) 
Kunstneren mellem oprørerne. Posthuset i Hirschholm. Tid
lig skilsmisse. Skyggen. Adams bryllup. Det uendeligt smaa. 
Engelske socialister. Ørneflugt. J. J.: Bekendelse. Ekbatana.
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På Memphis station, Cecil. Fribytter, Det blomstrende slags
mål, Henrettelsen. Brændende Europa. Isaksen. Efter Bikini. 
Brændpunkt. - Ferlov m. f 1.: Svensk og norsk litteratur i 
Gymnasiet: Fredmans ep. 3 og 58; sånger 64. Amanda. Epilog. 
Ett drömspel. Skalden Wennerbom. Hissen som gick ner i 
helvete, Dvärgen. Kallocain. Bara en kvinna, På mossans. 
Stjärnorna, Du har tappat, Jag kunde ju vara. Etyder. Till 
de folkhemska. Verklighet till döds, Kock, Resans slut, Brev 
från en oljare. Dagen svalnar. O spång. - Ferdaminni. En 
middag. Knudaheibrev. Disse vers. Skalden. Huset i mørkret. 
Nederlaget.

Illmb: Et dukkehjem i st. f. Nattevagt; i øvrigt som Illsa. 
IHmc: som Illsb.

Fransk
Illma: (Grønkjær: Fransk for begyndere, 1-97. Emmert- 

sen & Nissen: Fransk læsning I (1960), 29-31, 32-38, 38-43, 
54-61, 65-70, 74-79, 83-96, 97-107, 124-29, 137-44, 144-59, 
159-69; II 29-31, 32-35, 36-37, 38-40, 41-55, 60, 60-92, 93-114, 
127-35, 167-79, 184-90, 191-212, 213-220, 221-24, 249-58, 
259-74. Sartre: Les Mains Sales. Ionesco: La lecon. Beckett: 
Tous ceux qui tombent. Giraudoux: L’Apollon de Bellac 
(skoleradio).

IIImb-\-c: (Bruun & Roskjær: Fransk begynderbog. Em- 
mertsen & Nissen: Fransk læsning I, 19-43, 70-79, 83-107, 
129-59; II, 11-55, 60-113, 127-43, 147-54. Bruun & Roskjær: 
La France occupée . . ., 3-34, 65-92. Sartre: Les jeux sont 
faits, 1-39. Franske sange og viser. Radiohæfter).

Oldtidskundskab
Illma: som Illsa. IIImb-}-c: som Illsb.

Historie
Illma+c: som nisa. Illmb: som Illsb.

Biologi
IIIma-\-c: Mogens Lund: Biologi. Krogh & Rehberg: Men

neskets fysiologi.
Illmb: Mogens B. Lange og Knud Ravn: Biologi for gym

nasiet.

44



Fysik med astronomi og kemi
IHma-f-b-j-c: Eriksen og Sikjær: Fysik I, s. 40-50, luftarter

nes tilstandsligning, tilstandsformer, lave temperaturer, s. 
88-98, elektromotorisk kraft. S. 108-114, lysets brydning. S. 
127-130, optiske instrumenter. Fysik II, s. 39-51, bevægelses
principer. S. 54-67, arbejde og energi. S. 73-83, partiklers 
bevægelse. S. 104-105, penduler. S. 176-177, kinetisk molekyl- 
teori. S. 179-184, temperatur. S. 123-130, Newtons gravita
tionslov, Kepplers love. Fysik III: s. 48-59, magnetisk felt. 
S. 66-70, atomare partiklers bevægelse i felter. S. 83-97, 
induktion (m. visse overspringelser). S. 143-146, lysets ha
stighed. S. 165-181, lysets bølgeegenskaber (m. visse over
springelser). S. 183-203, lysets partikelegenskaber til elek
tronstød (m. visse overspringelser). S. 214-229, atomkerne 
fysik. - Eriksen og Pedersen: Astronomi for gymnasiet, hori- 
zont- og ækvator-koordinater. Solbanebæltet. Ekliptikako- 
ordinater, Præcessionen. Sand soltid og middelsoltid. - Prak
tiske øvelser: 1) Isens smeltevarme. 2) Standardmassefylde 
for oxygen. 3) Pentandamps relative massefylde. 4) Jerns 
temperaturkoefficient. 5) Potentiometeret. 6) Faradays 2. 
elektrolytiske lov. 7) Varmeækvivalentet. 8) Snorbølger. 9) 
Bølgelængde for lys. 10) Spektroskopet. 11) Elektriske sving
ningskredse. 12) Torsionssvingninger. 13) Biot-Savarts lov. 
14) Magnetiske dipoler. 15) Polariseret lys. - Andersen, Bo
strup, Halkjær & Hansen: Kemi for gymnasiet I: Halogener, 
protonoverførelsesprocesser, svovl. — Kemi for gymnasiet II: 
Nitrogen, phosphor. Syrers og basers styrke. Carbons oxider, 
isomeri, carbonhydrider. Alkoholer, aldehyder og ketoner, 
carboxylsyrer, estere, fedtstoffer. Carbonhydrater. Silicium. 
- E. Ranche Madsen: Lærebog i Kemi: Bly, aluminium, na
trium, kobber, sølv, chrom, mangan, jern.

Matematik
IIIma-\-b: Kristensen & Rindung: Matematik I, kap. III; 

IV; V §§ 10-15; VI §§ 3-6, 13 (til eks. 13,2), 24-27 (§ 27 kun 
til eks. 27,2); VII §§ 8-10; X § 15; XI §§ 1-21; XIII §§ 
11-24. - Matematik II, kap. IV §§ 1-20 (§ 20 uden beviser), 
26-31; V §§ 1-15, 22-30, 34; IX §§ 1-9, 14-20. - Matematik 
III, kap. II; III §§ 1-15; V §§ 1-16; VI §§ 5-9.

Ulme: Kristensen & Rindung: Matematik I, kap. II 3-8, 
10-11, 15-22; III 28-39; IV 1-3, 6-13; V 10-12; VI 3-6, 8-10, 
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24—27, 1; VIII; X 1-6, 9-11; XI 11-16, 19-21; XIII 11-24; XIV 
1-7. - Matematik II, kap. IV 8-11, 14-16, 18-23; V 1-9, 12-15, 
41-42; VI 15-17. - Matematik III, kap. I 1-5; III 1-14; IV 
12-25, 34-35, 44-45. - Af duplikeret materiale: Potens, loga
ritmer og stok: §§ 1 og 2, siderne 7-8; afbildninger: §§ 1-4, 
7-8 (emner: potens med hel eksponent, logaritmesætninger; 
surjektive, injektive og bijektive afbildninger, invers afbild
ning, sammensætning af afbildninger, transformationsgrup
per og plane flytninger). - Ubestemt integral, potens, loga
ritmer og stok: §§ 6, 8, 9, 11; keglesnit: § 12 (emner: ube
stemt integration, logaritmefunktionerne, potens med reel 
eksponent, potensfunktioner, ellipsen).

Den afsluttende prøve efter udgangen af II. gymnasieklasse.
Ils.

Geografi
W. F. Hellner: Geografi for sprogligt Gymnasium (1963). 

(Geologiske tidsaldre til kvartær er ikke læst). Hvede er læst 
som verdensvare. Gjellerups skoleatlas ved Sten Böcher, 
Henry Holm og Axel Schou (1963).

Matematik
A. Bager: Mængder, tal og afbildninger I, §§ 22-25, 29, 

33-34, 37; II, §§ 38, 42, 48-53, 64-76, 83.

Hm
Engelsk.

Ilma: The Mirror: 7-27, 32-54, 65-77 Jack Prosser stood, 
84 A few days later - 124.

Ilmb: Modern Prose II, 52-69. Four Modern Writers, 99- 
114. The Mirror, 32-54, 65-90. British Spirit, 134-139.

lime: Modern Prose II, 52-59. Four Modern Writers, 99- 
124. The Mirror, 32-54, 65-90.

Geografi
Hermod Andersen, Rikard Frederiksen og W. F. Hellner: 

Geografi for matematisk gymnasium (1963). Gjellerups skole
atlas for realskolen, gymnasiet og seminariet ved Sten Böcher, 
Henry Holm og Axel Schou (1963).
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Realeksamen
Dansk

Gregersen, Nordentoft, Reisby: Læsebog for realskolen 3: 
9 Bødvars død, 15 Lave og Jon J- Fæstemand i graven, 24 
Levnedsbrev 1727, 33 Om bønder, 79 Gartneren og herskabet, 
109 Hos Palle Dyre + Mor Søren Sørensen Møller, 137 Terje 
Vigen, 150 Kongen falder, 255 Flagget, 258 Den første aktion, 
267 Før Cannae, 286 Nytår 1945-46, 323 til mine forældre, 
345 Jeg kan huske. - Isbjørnen. En stridsmand.

Engelsk
Ring Hansen & Mouridsen: English of Today V: 45 A very 

Good Thing, 52 The Doll’s House, 76 Joe Johnson, 85 The 
Saint who lost his Halo, 96 The Case for the Defence, 105 
The Verger.

Tysk
Hansen-Christensen & Brüel: Tysk 4 (1963): stk. 2-6, 14-16, 

42-48, 68-69, 70-81.
Fransk

Bruun, Holst-Jensen, Roskjær: Elementært Fransk (1964); 
98-119, 121-22, 141-52, 154-59, 168-76.

Historie
Hatting & Møller: Realskolens ny historiebog III (1963). 

Kierkegaard, Lomholt-Thomsen & Winding: Borger og Sam
fund8, s. 9-14, 20-24, 49-102, 105-18, 136-42.

Geografi
Holmelund: Danmarks Geografi (Geografi for realafdelin

gen 3). Böcher, Holm & Schous atlas (1963).

Biologi
Mogens B. Lange & Ingolf Leth: Biologi for realafdelin

gen 2.

Naturlære
Bo m. fl.: Realskolens fysik og kemi.

Regning og matematik
Nygaard & Vester-Petersen: Regning og matematik for 

realafdelingen 3. Regning for realafdelingen. - Kristensen & 
Mortensen: Lineære uligheder.
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Legater og flidsbelønninger

»De to elevers legat«
Af fundatsen.

3.
Legatet bestyres uden vederlag af en bestyrelse på 3 med

lemmer med nævnte skoles rektor som født formand og end
videre bestående af to af skolens fastansatte lærere (og lærer
inder) valgte medlemmer. De sidstnævnte vælges hvert år 
efter skoleårets begyndelse*).

*) f. t. lektorerne Broch og Wæver Rasmussen.

4.
Legatkapitalen må ingensinde formindskes. Renterne udbe

tales hvert år i december og juni måneder, f. eks. på den 
sidste skoledag før juleferien og ved årsafslutningen før som
merferien således:

Uddeling i december: Efter bestyrelsens bestemmelse udde
les legatet i portioner, hvis størrelse fastsættes af bestyrelsen, 
i kontante beløb til dygtige og flittige elever, hvis økonomiske 
forhold er således, at det vil være af betydning for dem at 
få økonomisk hjælp.

Uddeling i juni: Forlods udbetales 50 kr. til en elev i III 
gymnasieklasse, som eleverne i III gymnasieklasse selv udpe
ger som den, der i gymnasietiden har været den bedste kam
merat. Bestyrelsen har altså ingen indflydelse på dette valg 
udover at fastsætte, hvorledes valget sker. Det bør ske skrift
ligt og hemmeligt og således, at den, der ved første afstemning 
får flest stemmer, straks er udpeget, selv om han (hun) ikke 
har fået halvdelen af stemmerne. Hvis stemmerne er afgivet 
meget spredt og med kun få stemmers forskel mellem de høje
ste stemmetal, kan bestyrelsen foranledige ny afstemning, der 
jo ligeledes skal ske i tilfælde af, at to eller flere har fået 
samme højeste antal stemmer.

Beløbet til „den bedste kammerat“ udbetales ved årsafslut- 
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ningen kontant til benyttelse ganske efter modtagerens be
stemmelse.

Resten af juniydelsen udbetales i kontante beløb eller bøger 
efter bestyrelsens bestemmelse til flittige og dygtige elever 
som opmuntring og anerkendelse for flittigt og dygtigt arbej
de, uden at der tages hensyn til trang. Udbetales beløbene 
kontant, skal det være som tilskud til sommerferieture eller 
lignende. Sker uddelingen som bogpræmier, bør det være mo
derne bøger af den art, der giver ungdommen gode oplysnin
ger på en frisk, fornøjelig og interessant måde og hører til 
den slags bøger, ungdommen gerne læser. Der kan vælges 
udenlandske bøger på originalsproget, navnlig på svensk.

REGNSKAB
for »De to elevers legat«

INDTÆGT: 
Indvundne renter .....................................................  kr. 461,00

UDGIFT:
Legatuddeling ved translokationen 1965: 
Per Møller Christensen, Illmb (udpeget af III
som den bedste kammerat) ..................................... kr. 50,00
Birgit Sørensen, Illsa ............................................. „ 180,50
og ved juleafslutningen 1965:
Jane Nielsen, 2b .......................................................... „ 230,50

Kr. 461,00

FORMUE:
Kr. 7000,00 4% pct. obligationer i Den vest- og sønderjyske 

Kreditforenings 8. serie.
Kr. 2000,00 4 pct. obligationer i samme forenings 11. serie.
Kr. 1200,00 5% pct. obligationer i Jydsk Grundejer- 

Kreditforenings 1. afd.

Kr. 10,200,00
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Hjørring, den 1. april 1966.
Chr. N. Brodersen, 

legatets formand.



Hjørring højere Almenskoles 
Understøttelsesfond

Renterne tildeles ubemidlede, dygtige studenter fra Hjørring 
højere Almenskole, der studerer videre, fortrinsvis sådanne, 
der fortsætter med et studium ved universiteterne eller Dan
marks tekniske Højskole.

Hjørring Gymnasiums Venners 
Understøttelsesfond

Og
Rektor Poulsens Mindefond

Renterne tildeles ubemidlede, dygtige studenter og real
ister fra Hjørring Gymnasium, der studerer videre.

Hjørring Gymnasiums Jubilæumsfond
Renterne uddeles til ubemidlede, dygtige studenter og real

ister, der er hjemmehørende i Hjørring og udgået fra Hjør
ring Gymnasium, og som studerer videre.

Fondenes styrelse består af 1 repræsentant for Hjørring 
byråd (skolekommissionens formand), 2 repræsentanter for 
Hjørring Gymnasiums lærerråd*),  valgt af samme, og denne 
skoles rektor. Denne styrelse supplerer sig med 1 repræsen
tant for forældrekredsen**).

*) f. t. lektorerne Broch og Wæver Rasmussen
**) f. t. sparekassedirektør E. Grønbech

Uddelingen foregår i december måned. Legaterne tildeles 
for 1 år ad gangen, men kan fornyes.
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Hjørring højere Almenskoles
Unde rstøttelsesfo n d

INDT. UDG.
Renter af kr. 10.000,00 obligationer ........... 420,00
Renter fra bank ............................................. 5,76
Udbetalt til stud, scient. Carsten Bech-

Nielsen ................................................................. 425,76

Kr. 425,76 425,76

Formue:
Kr. 2.000,00 4 pct. obl. i Ny jydske Kjøbstad-

Creditforening 9. serie
Kr. 2.000,00 4 pct. obl. i do. 10. serie
Kr. 4.000,00 4% pct. obl. i do. 9. serie
Kr. 2.000,00 4 pct. obl. i Sønderj. kreditf. 9. serie

Kr. 10.000,00

Hjørring Gymnasiums Venners 
Understøttelsesfond

INDT. UDG.
Indestående i bank den 1/1 1965 ................ 150,35
Renter af kr. 10.000,00 obligationer ....... 530,00
Renter fra bank ............................................. 11,17
Udbetalt til stud, polyt. Hans Secher

Andersen .......................................................... 541,17
Indestående i bank den 31/12 1965 .................... 150,35

Kr. 691,52 691,52

Formue:
Kr. 1.000,00 4 pct. obl. i Ny jydske Kjøbstad-

Creditf. 10. serie
Kr. 3.000,00 4 pct. obl. i Sønderj. kreditf. 7. serie
Kr. 2.000,00 4% pct. obl. i do. 8. serie
Kr. 4.000,00 7 pct. obl. i Ny jydske Kjøbstad-

Creditf. 14. serie
Kr. 150,35 Indestående i bank
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Rektor Poulsens Mindefond
INDT. UDG.

Indest. i sparekassen d. 1/1 1965 ........... 1.901,51
Renter af 91.000 kr. obl. for et år ........... 4.470,00
Renter af 7.000 kr. obl. for % år ........... 245,00
Renter fra sparekasse ................................. 204,48
Indb. v. Hjørring Gymnasiums Venner ... 6.300,00
Overskud ved skolefester m. m.................. 361,26
Købt kr. 7.000,00 7 pct. obl.................... 5.222,82
Købt renter i 143 dage af samme ....... 194,64
Udbetalt til:
Korrespondentstuderende Tove Frosch

Jensen ........................................................... 419,48
Stud. jur. Jørn Jensen ................................. 450,00
Stud. med. Preben Johansen .................... 450,00
Stud. med. Bent Larsen ............................ 450,00
Stud, polyt. Jørgen Steen Madsen ...... 450,00
Stud, polyt. Poul Erik Andersen ....... 450,00
Stud, polyt. Jens Christian Andersen... 450,00
Stud, pharm. Edith Jensen .................... 450,00
Akademiingeniørstuderende Bjarne Gorm

Jensen ........................................................... 450,00
Stud. jur. Jørn Ankær Thomsen ............. 450,00
Akademiingeniørstuderende Poul Erik

Sørensen ....................................................... 450,00
Indest. i sparekassen den 31/12 65 ......... 3.145,31

Kr. 13.482,25 13.482,25

Formue:
Kr. 5.000,00 4 pct. obl. i Ny jydske Kjøbstad- 

Creditf. 10. serie
Kr. 14.000,00 4% pct. obl. i do. 10. serie
Kr. 35.000,00 5 pct. obl. i do. 11. serie
Kr. 17.000,00 7 pct. obl. i do. 14. serie
Kr. 5.000,00 4 pct. obl. i Jydsk Landkreditf. 9. serie
Kr. 13.000,00 4% pct. obl. i do. 9. serie
Kr. 9.000,00 4% pct. obl. i Jydsk Husmandskredit

forening 8. afdeling
Kr. 3.145,31 Indestående i sparekassen

Kr. 101.145,31
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Hjørring Gymnasiums Jubilæumsfond
INDT. UDG.

Indestående i bank den 1/1 1965 .......... 1.201,44
Renter af 21.400 kr. obl. for % år ........... 509,00
Renter af 21.200 kr. obl. for % år ........... 504,00
Renter fra bank ............................................. 79,79
Udtrukken obligation ................................. 200,00
Tilskud fra Hjørring kommune ........... 1.000,00
Udbetalt til stud. mag. Lisbeth Olesen ... 546,79

og stud. med. Hans Peter Svendsen ... 546,00
Indestående i bank den 31/12 1965 ....... 2.401,44

Kr. 3.494,23 3.494,23
Formue:
Kr. 10.400,00 4% pct. obl. i Jydsk Landkreditf. 9. serie
Kr. 10.800,00 5 pct. obl. i Ny jydske Kjøbstad-

Creditf. 11. serie
Kr. 2.401,44 Indestående i bank

Kr. 23.601,44

Hjørring, den 31. december 1965.

E. Grønbech, 
fondenes kasserer.



Hjørring Gymnasiums Venner
holdt generalforsamling den 9.-11.-1965.

Formanden, direktør Jørgen Kjærsgoard aflagde beretning 
og overrakte rektor Brodersen en check på kr. 6.300,00 til 
studiefonden. Med dette beløb har HGV i de forløbne år 
skaffet studiefonden i alt kr. 81.911,00.

Formanden takkede medlemmerne og følgende institutioner, 
som har ydet foreningen gode bidrag også i dette år:

Hjørring kommune, 
Hjørring Sparekasse, 
Hjørring Diskontobank, 
Hjørring Handels- og Land

brugsbank,
A/S Vendsyssel Tidende, 
Bryggeriet Vendia,
A/S Jensen & Kjærsgaard, 
M. Jørgensen, Hjørring, 
Hjørring Jern og Staal, 

Brønderslev byråd, 
Brønderslev Bank, 
Brønderslev Sparekasse, 
Vrå Sparekasse, 
Vrå-Em kommune, 
Set. Hans-Set. Olai 

kommune, 
Hirtshals kommune, 
Tornby-Vidstrup kommune, 
Sindal kommune.

I kassererens fravær aflagde lektor Lundkvist regnskabet, 
der blev godkendt. Samlede indtægter kr. 6.129,72, udgifter 
kr. 8.072,38.

Rektor Brodersen takkede for beløbet og oplyste, at studie
fonden nu råder over kr. 152.615,91. Han tilføjede, at der er 
god brug for store beløb endnu, hvis vi skal hjælpe alle de 
mange dygtige elever fra skolen til deres videre uddannelse.

På formandens vegne:
H. Worsøe-Andersen, kasserer.



Love for H. G. V.
§ 1. Foreningens navn er: „Hjørring Gymnasiums Venner“.

§ 2. Foreningens formål er gennem kontingentet at støtte 
„Hjørring højere Almenskoles Understøttelsesfond“. Når 
dette fond har nået det i dets statutters § 3 nævnte beløb 
på kr. 10,000, skal foreningens indtægter derefter anven
des til tilvejebringelse af et lignende fond til fordel for 
såvel realister som studenters videre studier. - Der afhol
des endvidere af og til sammenkomster af forskellig art 
for medlemmerne.

§ 3. Som medlemmer kan optages skolens nuværende og for
henværende elever og lærere, elevernes forældre og an
dre, som kan ønske at støtte foreningens formål.

§ 4. Kontingentet er mindst 5 kr. om året. Det opkræves hos 
herboende medlemmer på deres bopæl; hos udenbys 
boende opkræves det gennem postvæsenet, hvis det ikke 
er betalt inden hvert års 1. juni.

§ 5. Generalforsamlingen er foreningens øverste myndighed. 
Der afholdes ordinær generalforsamling hvert år i begyn
delsen af skoleåret; på denne vælges for et år ad gangen 
bestyrelsens 8 medlemmer, der kan genvælges. Ekstra
ordinær generalforsamling afholdes, når bestyrelsen be
stemmer det, eller 25 medlemmer stiller fordring herom.

§ 6. Bestyrelsen består af skolens rektor samt 8 valgte med
lemmer, nemlig: 2 repræsentanter for medlemmerne 
blandt de nuværende elever, 2 for medlemmerne blandt 
de forhenværende elever, 2 for medlemmerne inden for 
forældrekredsen og 2 for medlemmerne blandt lærer
personalet. Bestyrelsen vælger selv formand og kasserer. 
På den årlige generalforsamling vælges en revisor til at 
revidere foreningens regnskaber.

55



§ 7. Der føres en protokol over generalforsamlingens og be
styrelsens beslutninger og over, hvad der i øvrigt sker 
i foreningen.

§ 8. Ved foreningens eventuelle ophør tilfalder dens værdier 
„Hjørring højere Almenskoles Understøttelsesfond“.

Studenterkollegier
På Kvinderegensen findes et Vendsyssel-værelse med for

trinsret for studenter fra Hjørring Gymnasium og derefter for 
studenter, der på anden måde har tilknytning til Vendsyssel. 
Indstillingsret har rektor for Hjørring Gymnasium i forening 
med amtmandinden i Hjørring.

På Studentergården i København findes et værelse, hvortil 
rektor for Hjørring Gymnasium og formanden for Hjørring- 
ensersamfundet har indstillingsret.

På studenterkollegierne ved Aarhus Universitet findes et 
værelse, hvortil skiftevis Hjørring byråd og Hjørring amtsråd 
har indstillingsret.

På studenterkollegierne ved Aarhus Universitet findes yder
ligere et værelse for studenter fra Hjørring Gymnasium. Væ
relset er skænket af Hjørring Diskontobank i anledning af 
100-års jubilæet. Tildeling af værelset sker af bankens besty
relse efter indstilling fra rektor.



Bogpræmier
Lærernes boggave: Lone Quistgaard Christensen, 2a, og 

Annette Lindberg Larsen, 2b.
Andre gaver, herunder fra byens bog- og papirhandlere samt 

pengeinstitutter, Det franske Institut, Institut für Aus
landsbeziehungen, Den amerikanske Ambassade, Forenin
gen Norden og en række forlag:

Illsa: Kirsten Jørgensen, Sonja Kristensen, Elsebeth Lykke 
Mortensen, Inge Marie Nissen, Tove Buch Rasmussen, 
Birgit Sørensen.

Illsb: Else Marie Christensen, Kate Graver, Tove Schroll- 
Fleischer.

Illma: Thorkild Bramsen, Thomas Bastholm Jensen, 
Bent Larsen.

Illmb: Hanne Bønnelycke, Mogens Nlcolaisen, Torkil Sten 
Nielsen, Jens Rubak, Jens Thofte.

Ulme: Else Birgitte Christensen, Inger Marie Jensen, Ulla 
Høgh, Anni Næsby, Elly Nøhr.

Ilsa: Karsten Matzen Larsen, Birgit Træholt Pedersen.
Hsb: Steffen Morild, Ingelise Sørensen.
Ilma: Olaf Herrig, Ole Krogsgaard.
Ilmb: Lene Hofmeister, Finn Kjær Jacobsen..
lime: Else Skov Christensen, Kurt Jensen, Inger Bertram 

Jørgensen, Mogens Nissen.
Isb: Ulla Rørdam Jørgensen, Hans Lundegaard.
Ima: Jørgen Erik Holst.
Imb: Kis Bering.
Imc: Lillian Axelsen.
3r: Bente Nielsen, Betty Thomsen.
2a: Preben Kaarsholm.
2b: Karsten Sielemann.
25-års studenter jubilarernes gave: Lisbeth Olesen, Illmb.

Ved juleafslutningen fik Susanne Holst, Hima, Alliance 
Francaises boggave.

Mogens Nissen, Ulme, har modtaget en bogpræmie for sin 
besvarelse af en prisopgave stillet af Foreningen af Matema
tiklærere ved Gymnasieskoler og Seminarier.
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Af skolens dagbog
Ekskursioner og skolerejser.

1. -5. sept. var III på udflugt til Norge under ledelse af lektor 
Wcever Rasmussen og frue, lektor Worsøe-Andersen, fru 
Flemming Hansen, adjunkt Ahiers og adjunkt Engeli 
Christensen. Eleverne var fordelt på turisthytterne på 
Ljosland og i Hovden. Ved hjemkomsten fra fjeldet var 
eleverne gæster hos kammerater fra Kristiansand Kate
dralskole og Oddernes Gymnas. Disse to skoler arran
gerede en festlig sammenkomst for vore elever inden af
rejsen. Vi takker de to skolers ledere, lærere og elever 
for gæstfrihed og venlighed under Norges-besøget, lige
som vi takker Turistforeningen for Kristiansand & op
land, fordi den også i år har stillet hytterne på Ljosland 
og i Hovden til rådighed for os.

7. -10. sept. gennemførtes for II ekskursionen omkring Lim
fjorden med overnatning i Thisted og Viborg og udflug
ter derfra. Turen var anlagt som en geologisk-historisk- 
litteraturhistorisk ekskursion og lededes af lektor Harald 
Jørgensen og frue, lektor Stig Pedersen og adjunkt 
W. O. Louw.

16. sept. ankom 36 elever og 3 lærere (lektorerne fru Kri
stiansen, Leiv Holte og Hunsbedt) fra Oddernes Gymnas 
på genvisit i Hjørring. Efter morgenfrokost på skolen 
deltog de norske gæster i morgensangen og var derefter 
på udflugt til Raabjerg Mile, Grenen, Skagens Museum, 
Sæby og Voergaard Slot.

17. sept.: Udflugt til Børglumkloster, Jetsmark kirke, Lind
holm høje og Ålborg med besøg i Ålborg teater, hvor 
man så Soyas „Umbaumba".

18. sept. deltog de elever, der ønskede det, i undervisningen 
på HG sammen med deres danske kammerater; om afte
nen var der fest på skolen.
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Det samme program gennemførtes af et hold elever på. 
47 fra Kristiansand Katedralskole, der ankom 17. sept. 
under ledelse af lektorerne Fredrik Werring, Thorbjørn 
Olsen og frue, Smith-Tønnesen, og afrejste 20. sept.

Skolefester og andre arrangementer.
30. april 1965. Ved forårskoncerten medvirkede gymnasie

koret, hornorkestret og Kirsten Holm, Peter Nissen, Jens 
Thofte (klaver), Anders Sørensen, Ulla Nordholm, Søren 
Nissen (blokfløjter). - Der fremførtes nordiske og ame
rikanske folkemelodier for blandet kor, Griegs 4-hdg. nor
ske danse, Haydns børnesymfoni, Lille Suite af Werdin 
for blæsere, Sv. S. Schultz: Sonatine nr. 2, blokfløjtetrio 
af Haydn, og sluttelig trådte 8 piger i folkedragter dansen 
til engelske, svenske og skotske toner for slagtøj og 
klaver.

24. juni: Translokation. Blandt gæsterne var mange for
ældre og pårørende foruden gamle elever, deriblandt fhv. 
proprietær Træholt, der forlod skolen med realeksamen 
for 60 år siden. Endvidere en stor repræsentation for sko
lens ældste studenterhold fra 1910; endelig repræsentan
ter for 40 års, 25 års og 10 års jubilarerne. Foruden pro
prietær Træholt talte (på det første studenterholds vegne) 
fhv. rektor Chr. Nielsen; på 40 års jubilarernes vegne lek
tor Herluf Petersen og for 25 års jubilarerne advokat 
Henning Thune.

22. december: Juleafslutning, hvor pastor John Graver talte, 
og rektor foretog uddeling af legater.

17. og 18. februar var der skolefest for henholdsvis lr-I og 
II-III. I adjunkt Ahiers instruktion opførte eleverne Max 
Frisch: Biedermann og brandstifterne. Dans til kl. 1.

Forældremøder.
20. januar: Orienterende møde om optagelse i Ig.

1. februar for forældrene til eleverne i lr.

7. februar for forældrene til eleverne i Im.

10. februar for forældrene til eleverne i Is.

13. april for forældrene til eleverne i 2-3r.
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Kunst — teater — film.
Landsskolescenen.
Ældste hold. Wesker: Dagens ret. Hochwälder: Den 
offentlige anklager.
Yngste hold. Stevenson: Skatteøen.
Der har været arrangeret teatertur til Ålborg teaters op
førelse af Erik Knudsens Ned med kulturen.
Landsskolescenens bio.
Mellemste hold. Markens liljer. Guldfeber. Seksdages
løbet. Arsenik og gamle kniplinger.
Ældste hold. Lørdag aften - søndag morgen.
Dr. Strangelove. Den lille soldat. Arsenik og gamle 
kniplinger.
Kunstforeningens udstillinger:
P. Rostrup Bøyesen. Ung norsk kunst. Carl-Henning 
Pedersen. Allan Schmidt.

Sport.
17. sept.: Atletikstævne i Frederikshavn.

Pigerne vandt finalekampen i langbold, blev nr. 2 i gruppe 
I og nr. 3 i gruppe II. Drengene blev nr. 1 i gruppe I og 
III, nr. 2 i gruppe IV. HGs drenge blev stævne vindere.

25. sept.: Finalestævne i Århus. Hjørrings drenge blev nr. 10 
i gruppe I og nr. 9 i gruppe III.
Finalestævne i Slagelse. Hjørrings piger blev nr. 6 i 
gruppe I (af 10 deltagende hold). Lis Vestergaard, Hlmc, 
satte individuel rekord og stævnerekord i højdespring 
med 1,45 m.

14. oktober: Idrætsstævne Frederikshavn-Hjørring. Hjør
rings drengehold vandt i fodbold 5-1, og i langbold vandt 
piger a 34-17 og gymnasieholdet 60-17.

Idrætsmærker.
Bronze: Hanne Birgitte Jensen, Imc.
Sølv: Lis Iversen, 3r. Anne Lene Pedersen, Isb. Inge 
Palsberg Jørgensen, Isb.
Sølv med emalje: Anne Stig Pedersen, Kirsten Mølgaard 
Sørensen, Ida Wille, 2b. Steffen Damskier, Thorkil Jør
gensen, Bjarne Madsen, Jens Steffensen, Ima. Jens Peder
sen, Peter Vesterdorf-Thomsen, Imb.

60



Guld: Hanne Størup, Hanne Carlsen, Imc. Elsebeth 
Gaardbo, Lisbeth Handberg, Ise.
Guld med emalje: Bodil Houen, Isa. Solvejg Nybo, Aase 
Møller Frederiksen, Ise. Inge Møgelmose, Imc. Jette 
Arentoft, Jytte Carlsen, Olga Thrane Christensen, Bente 
Hyttel, 2a. Annie Kristensen, Bente Nielsen-Bech, Aase 
Winther, 2b. Jørgen Hansen, Ima. Flemming Kristen
sen, Anders Sørensen, Imb.

Forskelligt.
23. august havde skolen besøg af lærerinde Bridget Adenaike 

fra Nigeria, der dels overværede undervisningen i engelsk 
i Illsb og dels fortalte eleverne i Ilsa, lime og Ir om for
holdene i sit hjemland.

31. august holdtes for II som forberedelse til dette klasse
trins ekskursion omkring Limfjorden foredrag om Lim
fjordslandets litteratur ved rektor Brodersen.

27. sept. deltog Jens Veien Christiansen, Illsa, Tom Christen
sen, Illma, og Per Krenk Jensen, Illma, i søværnets de
monstrationssejlads og orienteringsbesøg for gymnasie
elever (Operation STUD SØ 1965).

21. sept. interviewer assistent fru Karen Sinne fra Social
forskningsinstituttet Hma om gymnasieelevers sociale og 
økonomiske vilkår.

20. -22. okt. deltager Kaj Asbjørn Jørgensen og Povl Bayer 
Knudsen fra III i et orienteringsbesøg ved flyvevåbnet på 
flyvestation Skrydstrup efter indbydelse fra trænings
kommandoen.

6. januar-15. februar har skolen besøg af en amerikansk 
gæstelærer, Mr. Robert B. Schwartz, formidlet af United 
States Educational Foundation in Denmark.

15. 16. og 20. dec. holdt skolelæge Ingerslev foredrag for I 
og 3r om seksuallivets problemer og gav oplysning om 
præventive midler.

31. jan.-7. febr. fik hver af de 6 Ig’er 2 timers orientering 
på Centralbiblioteket om bibliotekets indretning og benyt
telse. Skolen takker Centralbiblioteket for denne udmær
kede service.

17. marts 1966: Studieorienterende møde for III og II på 
arbejdsministeriets foranstaltning m. bistand af erhvervs
vejledere fra Amts-arbejdsanvisningskontoret i Hjørring 
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samt en række ældre studerende fra forskellige fakul
teter ved universiteterne og de øvrige højere lære
anstalter.

Indienindsamlingen indbragte 820 kr.
I dette skoleår har cand. scient. Willy Mathiesen og mag. 
art. Tage Mortensen her ved skolen gennemgået kursus 
i undervisningsfærdighed.

Skolen har i årets løb haft besøg af følgende faglige 
medhjælpere hos direktøren for gymnasieskolerne: lektor 
Grethe Halkjær, lektor Erik Mortensen og lektor Gun
nar Heerup.
Fællesarrangementer for II-IIIg:
Lovovertrædere og deres behandling i Danmark i vore 
dage. Fængselsinspektør Carsten Rafael.
Mødet med moderne litteratur. Forfatteren Knud Holst. 
Romersk jernalder. Museumsinspektør Palle Friis.
De absurde og teatertraditionen. Magister Chr. Ludvig- 
sen.
FN i Mellemøsten. Pastor John Graver.
Den moderne roman i Danmark. Magister Hanne Marie 
Svendsen.
Amerikansk udenrigspolitik. - Amerikanske raceproble
mer. - Moderne amerikansk litteratur. - Amerikansk jazz. 
Lektor Robert Schwarte.
Moderne lyrik. Lektoi’ Torben Brostrøm.
Jonas Collin, en administrator fra enevældens tid. Over
kirurg, dr. med. Carl Bülow Aaberg. (For 3r-IIIg).

I forårshalvåret har adjunkt Ahiers ledet en studiekreds 
over emnet: Det absurde teater.

Følgende elever har fungeret som præfekter i dette
skoleår:
Jette Møller, Illsa. Søren Vittrup, Illsb. Rolf Nordsborg, 
Illsa. Kaj Asbjørn Andersen, Illma. Anders Møller Chri
stensen, Preben Holst Nielsen, Nils Nilsson, Gorm Thor
leif sson, Peter Yne, Illmb. Ketha Larsen, IHmc. Jørgen. 
Bo Terp Rasmussen, Birger Raben-Skov, Ilsb. Jens Boe, 
Peter Rom, Lars Seiersen, Ilmb. Anne-Grethe Andersen, 
Carsten Heilbuth, Niels Mørk-Jensen, Astrid Therkild- 
sen, Hmc.
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Skolelægen
Undersøgt 511 elever.
Henvist til egen læge 33 elever. Høreskader er fundet hos 

11 elever, deraf dog kun ét nyt tilfælde.
Undersøgelserne er foretaget i august og september 1965.

Poul Ingerslev.

Skoletandlægen

Klasse Elev 
antal

Fyld
ninger

189

Tandudtrækn.
Mælke- Bliv, 
tænder tænder

1

Tand
rensn.

Rod- 
beh.

Rønt
gen

Andre 
behand
linger

1 r 2

Da skoletandplejen i skoleåret 65-66 atter blev udvidet til at 
omfatte 8. årgang af skoleeleverne i Hjørring og Set. Hans- 
Set. Olai kommune, er disse kommuners elever i 1. real blevet 
behandlet - foreløbig én gang i indeværende skoleår. Næste 
eftersyn vil finde sted i løbet af foråret. For den nuværende 
2. real’s vedkommende gælder den ordning, der oprettedes 
med kommune og sygekasse om fortsættelse af tandplejen 
hos de privat praktiserende tandlæger. Hvis samme ordning 
bliver gældende for den nye 2. real (nuværende 1. real) efter 
sommerferien, vil meddelelse herom blive givet eleverne.

På klinikken foregår nu indlæring af tandbørstning ved de 
halvårlige besøg, men vi må stadig appellere til hjemmene om 
at være med i det forebyggende arbejde ved at medvirke til 
bedre mundhygiejne og modarbejde dårlige spisevaner som 
slikkeri og anden sukkerholdig kost.

Else Holst.
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Oplysning for forældrene
1. Optagelse.

Hjørring Gymnasium er en højere almenskole, hvis gymna
sium har to linier, den sproglige og den matematiske.

Optagelse finder regelmæssigt sted ved skoleårets begyndel
se i august. I skoleårets løb optages kun undtagelsesvis ele
ver, f. eks. sådanne, hvis forældre er flyttet til byen eller 
egnen.

I III gymnasieklasse og 3. real kan ingen elev optages efter 
31/12 uden undervisningsdirektoratets tilladelse i hvert enkelt 
tilfælde.

Realafdelingen.
Adgang til realafdelingen har såvel elever fra Hjørring 

kommune som fra gymnasiets opland. Undervisning og bøger 
er gratis for både indenbys og udenbys elever.

Optagelse i 1. realklasse er betinget af, at eleven har fulgt 
undervisningen 1 6. klasse med ét fremmedsprog og i 7. klasse 
med to fremmedsprog og matematik.

Ansøgningsskemaer, som fås på elevernes nuværende skoler 
og indleveres til disse, sendes af den afleverende skole sammen 
med et midlertidigt afgangsbevis til gymnasiet. På ansøgnings
skemaet kan opføres indtil 3 skoler, og ønskes eleven optaget 
på gymnasiet, skal denne skole opføres først. Forældrene op
fordres til på indmeldelsesblanketterne at udfylde både ønske 
nr. 1, 2 og 3, for så vidt der er flere naturlige muligheder.

For elever, som af deres nuværende skole er betegnet som 
egnede til realafdelingen, afholdes ingen optagelsesprøve, hvor
imod elever, som har fået betegnelsen „måske egnet“ eller 
„ikke egnet“, skal bestå en optagelsesprøve for at komme i be
tragtning. Prøven finder sted på gymnasiet, men afholdes kun 
for de elever, hvis forældre fremsætter ønske derom til skolens 
rektor. Prøven omfatter skriftlig dansk, skriftlig regning og 
aritmetik samt mundtlig engelsk og tysk.

Såfremt der til gymnasiets 1. realklasser melder sig et 
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større antal elever, end skolen kan optage, vil egnede elever 
blive henvist til andre skolers realafdeling.

Beslutning om optagelse træffes af skolens rektor efter sam
råd med et nedsat amtsudvalg, og endelig meddelelse om op
tagelse vil foreligge omkring 1. maj.

Gymnasiet.
Ansøgning om optagelse i I. gymnasieklasse på den sprog

lige og den matematiske linie for elever fra 2. og 3. realklasse 
sker på trykte standardiserede skemaer, der udleveres på de 
skoler, hvor eleverne går.

Elevernes forældre udfylder skemaets 1. side og afleverer 
det til den hidtidige skole, som udfylder side 2. For elever i 2. 
realklasse anføres standpunktskarakterer (rubrik 1), for ele
ver i 3. real udfyldes rubrikkerne 1 og 2 med standpunkts
karakterer og resultatet af oprykningsprøven i 2. real samt 
standpunktskarakterer i 3. real.

Den afleverende skole indsender ansøgningsskemaerne til 
Hjørring Gymnasium, for så vidt de pågældende elever pri
mært ønsker optagelse på et af de i amtet beliggende gym
nasier.

Elever, der søger optagelse i I. gymnasieklasse på den 
sproglige linie, skal enten have bestået latinprøven eller være 
så langt fremme i deres forberedelse af det krævede pensum, 
at latinprøven kan blive overstået inden efterårsferien.

Umiddelbart efter at oprykningsprøven for 2. real og afslut
tende eksamen fra 3. real er overstået, indsender de afleve
rende skoler et nyt standardskema (af samme art som tid
ligere) til gymnasiet, idet nu blot resultatet af opryknings
prøven i skriftlige fag for 2. real samt udfaldet af latinprøven 
og resultatet af realeksamen for 3. real skal være påført 
dette skema.

For elever, der af den afleverende skole er betegnet som 
egnede, holdes ingen optagelsesprøve. Hvis der melder sig 
flere kvalificerede ansøgere, end skolen kan optage, foranstal
tes en faglig samtale med eleverne for at afgøre, hvem der 
bør optages.

Når en elev af den hidtidige skole er karakteriseret som 
„ikke egnet“ eller „måske egnet“ til optagelse i gymnasie
afdelingen, og resultatet af oprykningsprøven fra 2. real eller 
ved realeksamen er utilfredsstillende med henblik på optagelse 
i I. gymnasieklasse, kan eleven ikke optages.
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Er resultatet af oprykningsprøven (eller realeksamen) der
imod tilfredsstillende, må eleven - såfremt forældrene stadig 
ønsker ham optaget i I. gymnasieklasse - underkastes en op
tagelsesprøve, der foranstaltes på det gymnasium, hvor eleven 
helst ønskes optaget. I tvivlstilfælde afgør- amtsudvalgets for
retningsudvalg, om resultatet af oprykningsprøven er tilfreds
stillende.

Denne optagelsesprøve er mundtlig og omfatter for ansø
gerne til det sproglige gymnasium engelsk, tysk og latin (for 
så vidt ansøgerne ikke har bestået den officielle latinprøve), 
for ansøgerne til den matematiske linie matematik, fysik og 
kemi samt det fremmedsprog, eleverne vælger i gymnasiet.

Optagelsesprøven holdes i år den 25. juni kl. 8.
Et orienterende møde for de afleverende skolers skoleledere 

og lærere samt forældrene til de elever, der søger optagelse, 
afholdes på Hjørring Gymnasium i januar måned.

2. Valgfri fag.
I 2r er latin et frivilligt fag, som eleverne ikke behøver at 

have med. Det tilrådes i almindelighed de elever, der ønsker 
at komme i gymnasiet, at læse latin; dette gælder såvel dem, 
der vil på den sproglige linie, hvor latin er nødvendig for at 
blive optaget, som dem, der vil på den matematiske linie. 
Disse sidste vil ofte senere i deres studier blive nødt til at 
tage en prøve i latin, hvis de ikke har den fra skolen.

I 3r er fransk og matematik valgfri fag for både drenge 
og piger.

Om en elev skal deltage i undervisningen i latin i 2r eller 
i et af de valgfri fag i 3r, afgøres af hjemmet efter samråd 
med skolen. Skolen kan nægte sådanne elever deltagelse, som 
den anser for uskikkede til at deltage i undervisningen.

3. Grenvalget i lig.
Ig er delt i en sproglig og en matematisk linie. Den sprog

lige linie fortsætter som en nysproglig gren, idet der ikke her 
ved skolen findes en klassisk-sproglig gren.

Den matematiske linie deles efter Ig i en matematisk-fysik 
gren og en naturfaglig gren.

På den matematisk-fysiske gren er de centrale specialfag 
matematik, fysik og kemi. På den naturfaglige gren er spe
cialfagene - foruden matematik, fysik og kemi - biologi med 
biokemi og geografi.
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Eleverne vil i løbet af Ig i erhvervsvejledning blive orien
teret om grenvalget. For forældrene vil oplysninger blive givet 
ved det fælles forældremøde i januar og gennem trykte vej
ledninger, som eleverne får med hjem.

4. Erhvervsvejledning
er blevet givet af adjunkterne Holger Jensen og W. O. Louw 
på skolens forskellige klassetrin.

5. Smitsomme sygdomme.
Uddrag af bekendtgørelsen af 15. marts 1916 angående sko

lernes forhold over for tilfælde af smitsomme sygdomme:
a. Tyfoid feber, paratyfus, paradysenteri eller en med disse 

beslægtet sygdom .difteri, skarlagensfeber, smitsom hjerne
rygmarvsbetændelse og akut børnelammelse. Når en af oven
nævnte sygdomme har vist sig i en husstand, i hvilken dei' 
findes skolesøgende børn, skal den behandlende læge meddele 
skolen underretning derom.

1. Et barn, der selv har været angrebet af sygdommen, må 
ikke søge skolen, førend det medbringer lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede smitte.

2. Et barn, i hvis hjem en af de ovenfor nævnte sygdomme 
er optrådt, uden at det selv har været angrebet, må ikke søge 
skolen, førend det medbringer lægeattest for, at det ikke 
kan antages at udbrede smitte.

b. Mæslinger, kighoste m. m. Børn, der lider af mæslinger, 
må ikke modtages på skolen før mindst 10 dage efter syg
dommens begyndelse.

Børn, der lider af kighoste, må ikke modtages på skolen 
før 4 uger efter det konvulsive stadiums begyndelse.

Børn, der lider af røde hunde, skoldkopper, rosen, influenza, 
fåresyge eller halsbetændelse, må ikke modtages på skolen, 
så længe det akute stadium varer.

6. Skolebetaling.
Iflg. lov af 11. juni 1954 er undervisningen vederlagsfri, lige

som lærebøger stilles gratis til rådighed for eleverne. Iflg. 
undervisningsministeriets bekendtgørelse af 24. januar 1955 
har skolekommunen ret til refusion fra elevens hjemsteds
kommune.

I realafdelingen er undervisning og bøger gratis.
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T. Stipendier.
Ungdommens Uddannelsesfond stiller et beløb til rådighed 

til stipendier for elever i hele skolen. Ansøgningsskemaer ud
leveres på skolen. Hensigten med stipendieordningen er, at 
ingen egnet ansøger hindres i at påbegynde og fuldende ud
dannelsen.

For 1965-66 bevilgedes til gymnasieklasserne 143.300 kr., 
som uddeltes i portioner fra 3000 kr. til 500 kr. til elever, 
hvis forældres skattepligtige indkomst ikke oversteg 20.000 kr.

8. Ferier.
Sommerferie fra lørdag den 25. juni 1966 til torsdag den 11. 

august 1966.
Efterårsferie fra mandag den 17. oktober 1966 til lørdag 

den 22. oktober 1966.
Juleferie fra fredag den 23. december 1966 til torsdag den 

5. januar 1967.
(De nævnte dage medregnet).



Ordensregler
1. Eleverne møder på skolen i god tid, senest 5 minutter i 8. 

Der ringes ind 5 minutter i 8, hvorpå eleverne går til deres 
klasser og lægger deres bøger på plads. Derefter begiver ele
verne sig ufortøvet til festsalen med højskolesangbogen, som 
ordensduksen i forvejen har delt rundt i klassen.

2. Tilladelse til at blive inde i frikvartererne gives af klasse
læreren, men kun efter skriftlig anmodning fra hjemmet. Klas
selæreren noterer på et hjørne af klassetavlen pågældendes 
navn til underretning for inspektionen. Tilladelse til at op
holde sig i klassen i eventuelle fritimer gives af inspektionen.

3. Ingen elev må i løbet af frikvarteret forlade legepladsen 
uden pladsinspektionens tilladelse.

4. Frikvarteret må ikke anvendes til læsning eller andet 
skolearbejde.

5. Al leg i skolegården i undervisningstiden er forbudt.

6. Enhver elev er efter tur ordensduks i sin klasse en uge 
ad gangen. Som sådan møder eleven 10 minutter før skole
tiden. Han samler de skriftlige arbejder, der den dag skal 
afleveres, og anbringer dem i første frikvarter i stileskabene. 
I frikvartererne bliver han for øvrigt i klassen og sørger for 
at udlufte klasseværelset, at gøre orden efter forrige time og 
bringe alt i stand til den næste. Ved skoletidens ophør bringer 
han alt i orden i klasseværelset.

7. I klasseværelset har hver elev den plads, der anvises ham 
af klasselæreren, og må ikke på egen hånd bytte plads med en 
anden elev. - Hvis en elev ved grov uagtsomhed ødelægger 
skolens materiel eller samlinger, skal vedkommende erstatte 
det ødelagte efter skolens skøn. - Alle skolesager, der skal 
anvendes ved hjemmearbejde, tages med hjem ved skole
tidens ophør; resten anbringes i klasseskabet.

8. Elevernes bøger, gymnastikdragter*), huer, trøjer og lign. 
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må være forsynet med navn. Klædningsstykker må ikke 
efterlades på gangene ved skoletidens ophør.

9. Hvis en elev har forsømt skolen, må han, når han møder 
igen, medbringe skriftlig meddelelse fra hjemmet om grunden 
til udeblivelsen.

10. Efter skriftlig anmodning fra hjemmet kan en elev i 
sygdomstilfælde fritages for gymnastik indtil en uge; for 
et længere tidsrum kræves lægeattest**).

11. Til udeblivelse fra skolen af anden grund end sygdom 
må der i forvejen søges tilladelse hos skolens rektor.

NB! Det henstilles indtrængende til forældrene kun i ganske 
særlige tilfælde at bede børnene fri.

12. De til rådighed stillede bøger, som ikke altid kan for
ventes leveret i ubrugt stand, er stadig skolens ejendom og 
må behandles med omhu. De skal forsynes med solidt om
slagspapir, hvorpå elevens navn og klasse skrives. Inde i 
bøgerne må der ikke skrives uden skolens tilladelse. Mis
handling af bøgerne medfører erstatningsansvar.

”I Iflg. lov af 18. maj 1937 og skoleplan for Hjørring Gymnasium gælder 
følgende bestemmelser: »Ved øvelser i gymnastiktimerne foretages om
klædning til gymnastikdragter, der anskaffes, renholdes og vedligehol
des af forældrene. Dog stilles de til raadighed af kommunen for de 
realskoleelever, hvis forældre positivt forlanger det«.
Denne lægeattest skal skrives på en dertil særlig indrettet blanket, som 
fås udleveret på skolen. Attesterne skal opbevares af skolen og ved 
skoleårets afslutning tilstilles undervisningsdirektoratet for de ele
vers vedkommende, der ikke opnår karakter i faget ved afgangsprø
verne.
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Driftsregnskab for Hjørring Gymnasium
regnskabsåret 1964—65

2-1. Lærerløn incl. faste overtimer
og vederlag for timereduktioner 
samt forpligtelsestillæg ........... 1.466.285,31

2. Pensionsudgifter:
4. Bidrag til overenskomst-

ansatte gymnasielæreres pen
sionskasse .................................. 21.707,77

3. Udgifter til vikarer .................... 28.856,64
1.516.849,72

Fragår:
11. Tilskud fra statskassen ........... 1.365.164,75

Til rest ....................151.684,97
12. Ikke-refuslonsberettigede vikar

udgifter samt inspektions
og tilsynshonorarer .................... 46.408,35

198.093,321-3. Administration og pedeller m. v.: 
1-3. Kontorholdsudgifter........... 5.951,61
2. Pedeller...................................... 41.857,73

47.809,34Skolebygninger m. v.:14.
1. Fast ejendom ................................. 59.622,09
2. Inventar .......................................... 24.550,47
3. Gas, elektricitet, vand og

varme, herunder brændsel ....... 47.141,08
4. Rengøring ....................................... 93.189,19
5. Skatter, afgifter og forsikringer 2.413,30
6. 1. Forrentning ............................... 215.930,00

2. Afskrivning .............................. 62.663,69
505.509,82

11. Fragår indtægter ........................ 3.675,60
501.834,22

1-5. Undervisningsmidler ................... 148.438,11
2. Samlinger ........................................ 3.000,00

151.438,11
6-1. Stipendier ........................................ 1.600,00

2. Fragår tilskud fra Ungdommens
Uddannelsesfond .......................... 1.200,00

400,00
10. Andre udgifter ............................. 25.115,43

I alt udgifter 924.690,42

72



Ialt udgifter ........................................................... 924.690,42
Fragår indtægter: 

1-3. Statstilskud ................................... 505.696,51
Resttilskud f. 1963-64: 62.696,51, 
ansl. tilskud f. 1964-65: 
443.000,00).

2-2. Betaling for undervisning af 
børn fra andre kommuner ... 103.903,00

3-2. Tilskud fra Hjørring amt ....... 5.000,00
------------------ 614.599,51

Kommunens nettoudgift ..................................... 310.090,91



Skolens afgangs- og årsprøver 1966
I. Skriftlige prøver.

Kl.
»

9-13
13,30-17,30

Mandag den 25. april.
3r Dansk stil
2r Dansk stil

Fro
Fro

Kl. 9-12
Tirsdag den 26. april.

3r Engelsk Fro

KL 
»

9-13 
13,30-17,30

Onsdag den 27. april.
3r Regning
2r Regning

Fro
Fro

Kl. 
»

9-13
13,30-17,30

Torsdag den 28. april.
3r Matematik
2r Matematik

Fro
Fro

Kl. 9-10
Fredag den 29. april.

2r Dansk diktat Fro

Kl.

x>

9-14
9-14
9-14
9-14
9-14

Tirsdag den 10. maj.
lllsa Dansk stil
Illsb Dansk stil
Illma Dansk stil
Illmb Dansk stil
Illmc Dansk stil

F 
3fro
Fro 
Fro 
F

Kl.

» 

»

9-14
9-14
9-13
9-13
9-13

Onsdag den 11. maj.
11 Isa Tysk
II Isb Tysk
Illma Matematik I
Illmb Matematik I
Ulme Matematik I

F 
3fro
Fro 
Fro 
F

Kl. 
» 
» 
» 
»

9-14 
9-13,30 
9-13 
9-13 
9-13

Torsdag den 12. maj. 
lllsa Eng. kommentarstil
Illsb Eng. referatstil
Illma Matematik 11
Illmb Matematik II
Ulme Matematik II

F 
3fro
Fro 
Fro 
F
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Fredag den 13. maj.
Kl.
»
»
»
»

9-11,30 
9-11,30 
9-12 
9-12 
9-12

Illsa 
Illsb 
Illma 
Illmb 
Ulme

Eng. oversættelse 
Eng. oversættelse 
Fysik 
Fysik 
Fysik

F
3 fro 
Fro 
Fro 
F

Kl.
»
»
»
»

8-13
8-13
8-13
8-13
8-13

Fredag den 20. maj.
Ilsa Dansk stil
Ilsb Dansk stil
Ilmab Dansk stil
Ilmnc Dansk stil
Ilmfc Dansk stil

F 
3fro
Fro 
Fro 
F

Kl.
»
»
»
»

9-11,30 
9-11,30 
9-13
9-13
9-13

Lørdag den 21. maj. 
Ilsa Eng. oversættelse
Ilsb Eng. oversættelse
Ilmab Matematik I 
Ilmnc Matematik 
Ilmfc Matematik I

F 
3fro

Fro 
Fro 
F

Kl.
» 
»
»
»

8,10—13,10 
8,10-12,40 

9-13 
9-13 
9-13

Mandag den 23. maj.
Ilsa Eng. kommentarstil
Ilsb Eng. referatstil
Ilmfab Matematik II 
llmnac Biologi I 
Ilmfc Matematik II

F 
3 fro

Fro 
Fro 
F

Kl.
»
»
»
»

8,10-13,10 
8,10-13,10 

9-12 
9-12 
9-12

Tirsdag den 24. maj.
Ilsa Tysk
Ilsb Tysk
Ilmfab Fysik 
llmnac Biolog i II
Ilmfc Fysik

F 
3fro
Fro 
Fro 
F

Kl.
»

»
»

8-12
8-12
8-12
8-12
8-12

Onsdag den 25. maj.
Isa Dansk stil
Isb Dansk stil
Ise Dansk stil
Ima Dansk stil
Imbc Dansk stil

F
3 fro

Ima 
F 
Fro

Kl. 
» 
»

» 
» 
» 
»

8,10-10,10 
8,10-10,10 
8,10-10,10

8-12
8-12

11-14,30 
11-13
11-13

Torsdag den 26. maj. 
Isa Eng. oversættelse
Isb Eng. oversættelse
Ise Eng. oversættelse
Ima Matematik I
Imbc Matematik I
Isa Eng. kommentarstil
Isb Eng. genfortælling
Ise Eng. genfortælling

F 
3fro
Ima 
F 
Fro 
F 

3 fro
Ima
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Fredag den 27. maj.
Kl. 8,10-10,10 Isa Tysk genfortælling F
» 8,10-10,10 Isb Tysk genfortælling 3 fro
» 8,10-10,10 Ise Tysk genfortælling Ima

9-13 Ima Matematik II F
» 9-13 Imbc Matematik II Fro
» 11-13 Isa Tysk oversættelse F
» 11-13 Isb Tysk oversættelse 3fro
» 11-13 Ise Tysk oversættelse 

Onsdag den 1. juni.
Ima

Kl. 9-12 Ir Regning
Torsdag den 2. juni.

Fro

Kl. 9-12 Ir Matematik Fro
» 13-14 Ira Dansk diktat Fro
» 13-14 lrb Dansk diktat 

Fredag den 3. juni.
F

» 9-13 Ir Dansk stil Fro

F = festsalen. Fro ;= frokoststuen. 3fro = Illg’s frokoststue.

Elevernes tegninger og sløjdarbejder vil være fremlagt i frokosts 
stuen under festsalen mandag den 6. juni kl. 16—17 og tirsdag den 
7. juni kl. 10—11. Kl. 11—12 henter eleverne deres arbejder.

II. Mundtlige prøver.
Skemaet over de mundtlige prøver vil fremkomme i et særskilt 

hæfte.

Fredag den 24. juni kl. 10 holdes det afsluttende møde, ved 
hvilken lejlighed der gives meddelelse om udfaldet af de afslut« 
tende prøver og oprykningen. Derefter sommerferie.

Det nye skoleår begynder fredag den 12. august kl. 10. (Skole« 
tasker medbringes).

Elevernes forældre og værger samt enhver, der interesserer sig 
for skolen og dens gerning, indbydes til at overvære de mundtlige 
prøver, bese de fremlagte arbejder og deltage i det afsluttende 
møde.

Hjørring den 1. april 1966.
Chr. N. Brodersen.


